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ېدل: عموم           اسامبله عموم    خپر

  ۲۰۱۴ جون ۱۸          شوراامنیت د 

 ېرېز : انگ مت   اصل                         

 

 

  شوراد امنیت            اسامبلهعموم  

 نه شپېتم کال          اته شپېتمه ناسته

 موضوع ۳۷ډا جند ا

 

  ک  وضعیت  افغانستان په

  

يافغانستان په   وضعیت او پر نړیواله سوله او امنیت باندې د هغه اغپ  

 

  راپورعموم  د 
  منش 

 

ندنه  لومړې: پپ  

 

ې پریکړې او د امنیت د شورا   ۶۸/ ۱۱دغه راپور د عمومې اسامبلې د   . ۱  
ې پریکړې پر بنسټ (  ۲۰۱۴سال  ) ۲۱۴۵ګڼ 

ګڼ 

ې  ې په دواړوه پریکړو کې زما څخه غوښتل شوي وو  چ  ې کوم چ  ې کې د افغانستان د  پهترتیب او وړاندې کی  ږ
هرو دریو میاشڼ 

 پرمختګونه په اړوند راپور وړاندي کړم. 

  

ې راپور دغه راپور   . ۲
ې د  (A/68/789-S/2014/163)  ، زما د پخوان  وړاندي شوي وو،  نېټه ۷کال د مارچ په   ۲۰۱۴چ 

ي حقونو هڅو په ګډون،په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د فعالیتونو په اړوند،  ي مرستو، پرمختیانی او د بشر
و بشر  د سی 

ه، دغه راپور د افغانستان په اړوند لنډ کلیدی سیاسی او امنیڼ  پرم ختګونه او تازه معلومات وړاندي کوي. د دي برسیې

ې وړاندي کوي.  يهمدارنګه سیمه یی     
  او نړیوالې پېښ 

 

 دوهم: اړوند پرمختګونه

 

ې بهیې په افغانستان کې سیاسی، امنیڼ  او  . ۳
ي او د ولایڼ  شوراګانو ټولټاکڼ  د راپور ورکولو په موده کې د ولسمشر

یال  ي وو.  تر تاثی  لاندېاقتصادی چاپیې ې بهیې د دغه ملت په تاری    خ کې د اجرایه د د ولسمشر
ې باثباته ځای ناسڼ 

ې څانګ 
لومړن 

ی او کوښښونه ډیر کلک خو د حقوق  چوکاټ او د ټولټاکنو د هدې م څرګندوي. تبه دیموکراتیک انتقال 
ی هڅ 

اله انتخابان 

ې رایورکوونګې د ټولټاکنو په لومړي پړاو موسسو توظیف شوي چارواکو ته په درناوي سره ت ر سره شوي. په هغه شوق سره چ 

ې په 
کې ګډون وکړل، د ګواښونو او ننګونو سره سره، په پراخ ډول د دیموکراتیګې پروسیی په اړوند د    نېټه ۵د اپریل د میاشڼ 

ې په  جونڅرګندوي. د ټولټاکنو دوهم پړاو، د راپور ورکولو د مودي وروسته، د  دوی ملاتړ 
ې  نېټه ۱۴د میاشڼ  تر سره شو، چ 
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ی د هغه پایلې د جولای د میاشڼ  په  .  نېټه ۲۲تمه کی  ږ ی
ې د هغه د  اعلان سیر د افغانستان ولسمشر حامد کرزی اعلان کړي چ 

ې په 
ې د کار د پیل مراسم د اګست د میاشڼ 

 تعی   شوي دی.  نېټه ۲ځای ناسڼ 

----------------- 

ې په   ۲۰۱۴د تخنیګې دلایلو پر بنسټ د  *
   بیا خپور شو.  نېټه ۲۴کال د جون د میاشڼ 

 

ې ځواکونو د وتلو د لړۍ لپاره ښه روښانه   ېخپور د راپور ورکوولو په موده کې یو لړ  . ۴
ې د نړیوالو پوچ  شوي اعلامڼې

ې شتون د 
ې خپل پوچ  ې په سر کې د امریګې متحده ایالات غواړي چ  ې چوکاټ وړاندی کړ چ 

کال تر پایه پوري پای ته   ۲۰۱۶زمان 

ې د افغانستان د نوي حکومت سره د اړوند 
حقوق  چوکات په رامنځته کولو ورسوي. خو بیا هم دا ډول ټول پلان جوړون 

     پوری تړلی دی. 

 

نیو مرستو د هماهنګ   . ۵ ړ ي مرستو د همغږی دستیار او د بیې ې عملیاتو معاون، د بشر
، د سولې سان 

زما دواړه معاونی  

ی پر مهال ترسره 
ې د سیلابونو او ځمګې ښویدن  کوونګې معاون، د راپور ورکولو په موده کې د افغانستان څخه لیدنه کړي چ 

ې د دغه هیواد د مزمن زیانمنتوب یو بل   پیاوړي خی  ورکوونګی دی. شوي کوم چ 

 

 سیاسي پرمختګونه الف. 

 

پرانیستل شو. د ملې شورا د پرانیستلو پر مهال  نېټه ۱۵د افغانستان د ملې شورا شپاړلسمه دوره د مارچ په  . ۶

 چارواکې او امنیڼ  نهادونه باید خپله ټوله ممکنه 
ې حکومڼ   کرزی د آخر ځل لپاره په وینا کې پر دي ټینګار وکړ چ 

ولسمشر

ې 
ې په باور  هڅ 

ی شوراګانو ټاکڼ 
ی ټولټاکڼ  او د ولایڼ  ې راتلونګی ولسمشر ی چ 

ي ډول او د  تر سره کړي تر څو ډاډ تر لاسه سیر

و اترو رسمی پیل د افغانستان  ې د سولې د خی  . ولسمشر خپل پر موقف ټینګار وکړ چ  ی
و اچارواکو د مداخلې پرته تر سره سیر

ې متحده ایالاتو تر منځ  انو باندي غږ وکړ چ  ط وو او پر سیاسیې مشر ی سرر
د دوه اړخی   امنیڼ  تړون د لاسلیک لپاره یو مخکڼ 

، د بیان آزادی ا ې ملې یوالې
ې اقدام کې  و د ښځو د حقونو څخه ساتنه وکړي. د ملې شورا ولښې جرک 

د خونه، په خپل لومړن 

ې په تر  ې د مارچ په   څولسمشر هغه انتصاب تایید کړ چ 
ې وزیر محمد یونس قانون 

د مارشال  نېټه ۹کې د بهرنیو چارو پخوان 

ې وروسته د هغه پر ځای تعی   کړي وو. 
 محمد فهیم قسیم د مړېڼ 

 

ړ شويدي. د مارچ په  . ۷ ی په خپل وخت بشی 
د ټولټاکنو خپلواک کمیسیون د نویو  نېټه  ۲۸د ټولټاکنو لپاره تخنېګې آمادک 

ې  ړ  کړ چ  ې  ۳۷۴۶۷۵۵رای ورکوونکو د ثبت کار بشی  ی ښځېنه رای  ۳۵نوي د رای ورکولو کارتونه توزی    ع کړي چ  سلنه نی

ې د لنډي مودې لپاره  بلواګرو په کابل کې  نېټه ۲۹ورکوونګې دي. د مارچ په  د ټولټاکنو پر مرکزې دفی  باندې برید تر سره کړ چ 

ې ډیر حساس مواد له مخګې ولایتونو ته توزی    ع شوي وو. د ټاکنو لپاره د کمپاین  د دوي کارونه د خنډ سره مخ شو، ځکه چ 

وري او مارچ په میاشتو کې تعی   شوي وو د سی  لاریونونو شاهد وو او د لمو  ې د فی  یزو  ده چ  ومړي ځل لپاره د ولسمشر

ی بحثونه تر سره شو 
ې . لکاندیدانو تر منځ تلویزیون  ي چ  ې شوراګانو د ټاکنو په اړوند په داسیې لیدل کی  ږ

دغه بحثونه او د ولایڼ 

ې د خلکو په منځ کې د
ی خلکو کې د تروی    ج هڅ  ې پوهاوي او د رای ورکوونکو د حضور    ځانی

لپاره مرسته کړي دی. ټول د  مدن 

ې خپل په پلاتفورم کې ځای ورکړي وو؛ د دغو ټیمونو څخه دري تنه نوماندان ښځینه  چارو ن ټیمونه د ښځو کمپای
ته رسیدک 

یزو نوماندانو له ډلې درې تنه نوماندانو  ۱۱. د کمپاینونو په وروستیو ورځو کې د ولسمشر مرستیالان نوماندان لري
ولسمشر

. د ولایڼ  شوراګانو  لپاره د نوماند کیدو د و سردار محمد نادر نعیما عبدالقیوم کرزی، عبدالرحیم وردګ منصرف شول: 

، د ټولټاکنو خپلواک کمیسیون  ې ، تنه نور نوماندان ۱۱۴اهلیت د تحلیل په دوره کې په عمومې ډول د عمر او تحصیل چ 
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ایطو د نه پوره کولو په خاطر د نوماندکیدو  سته د ولایڼ  شوراګانو د نوماندانو و نه ګڼل. د استعفا او انصراف کولو ورو  وړ سرر

ې پګې  ۲۵۹۲شمیې  ې دي.  ۲۹۶تنو ته ورسید چ 
  تنه ښځینه نوماندان 

 

ې ځواکونه  . ۸
ې د کورنیو چارو وزارت له افغان امنیڼ  د ټولټاکنو د امنیت پلان جوړول او پل کولو باندی بیا کتنه کړي چ 

ې په هغه کې  ې کیدل. دوه عمده عملیات چ  و  ۳۵۰۰۰خوا نی مشر پرسونل ګډون درلود، د افغانستان په سهیل او سهیل ختی  

، په ټول هیواد کې د راي ورکولو د لومړي پړاو لپا ې په پیل کې تر ساتلو  تره د امنیسیمو کې
د مقدمې په ډول د مارچ د میاشڼ 

، د کورنیو چارو وزارت سره شول ی
ې د ښځو لپاره خوندې او امن ګډون تامی   سیر ښځینه پولیس افشان  ۵۸۱. پدې خاطر چ 

ی روزلې  ۲۲۴۵او 
ې لپاره، په کار ګمارلې  ۱۳۶۹۰او  تنه ملکی ښڅ 

، د رای ورکولو د ورچ   کوونګی
. د مارچ او تنه ښځینه تلاسیر

ې خپور کړ یاپریل په میاشتو کې طالبانو  ې دوي به د انتخاباتو بهیې په  لو لړ اعلامڼ  او په هغه کې خپل هدف څرګند کړي چ 

، برید وروسته له کړي او ګډونکوونکو ته هم ګواښ کړيدی. د کابل د ټولټاکنو پر مرکزي دفی  باندي   هسره ګډوډ تاوتریخوالی 

ې په 
ونو باندي  نېټه ۲۶او  ۲۳طالبانو د مارچ د میاشڼ  ې دفی 

بریدونه تر سره کړيدي. پېچلې د کابل او لغمان د ټولټاکنو پر ولایڼ 

ی شورا د 
ې دفی  باندي د برید له امله، د ټولټاکنو د کارکوونکو او د ولایڼ 

کاندید په ګډون، دري تنه  یو  د کابل د ټولټاکنو پر ولایڼ 

 ملکیې کسان وژل شوي او څلور تنه نور ټپیان شول. 

 

ې په  . ۹
)د رای ورکولو د محلونه ټولټال  لتر سره شو  رای مرکزونو کې  ۶۰۸۲رای ورکول په  نېټه ۵د اپریل د میاشڼ 

ې د  ۱۹۷۸۴شمیې  ې مخګی پلان شوي وو،  ۷۱۷۳وو(. کمیسیون راپور ورکړ چ  سلنه نی د  ۱۵د رایو مرکزونو له جملې څخه چ 

ې ګواښونو او یا لوژستیګ 
ې و نه توانیدل د ټاکنو په ورځ کې خلاص  ۳۴۱په خاطر، د  لاملونو امنیڼ  ،مرکزونو په ګډون چ   سیر

ې شول. د ټاکنو په ورځ کې ټولټال 
ې د هغه له جملې څخه  ۷۰۱۸۸۴۹تړلی پان  سلنه د ښځو د رایو  ۳۶رانی ثبت شوي چ 

ه تخنیګ مسله د صندوقونو سهمیه وو. په ځینو سیمو، په عمده  لو ورکو  د محلاتو څخه وو. د ټاکنو په ورځ کې تر ټولو سی 

 ، ې په ځینو ځانګړو د رای ورکولو مرکزونو کې د رای د تمې څخه زیات ډول په ښاري مرکزونو کې د خلکو ګډون ثابته کړه چ 

  ۳۴ورکوونکو د لستونو د نه شتون له امله د وګړو د ګډون دقیق وړاندوینه په سمه توګه نه وو تر سره شوي. کمیسیون په 

ې ولایتونو کې د احتیاطی تدبی  په ډول احتمال صندوقونه له مخګی ځای پر ځای کړي وو 
. په عمومې ډول افغان وګړي او رسڼ 

ې د افغان  او نړیوالو همکارانو له خوا هم پراخ ستاینه شوي.  ی څرګند کړي چ   
ی مل ځواکونو د کړونو څخه خوسی 

 د امنیڼ 

  

ې نهانی پایلې د ټاکنو په اړوند د  نېټه ۲۶کمیسیون د اپریل په  . ۱۰ ی پایلې اعلان کړ چ 
ي ټولټاکنو لومړن  د ولسمشر

. به ته د رسیدک  د مودې وروسته  و شکایاتو د ثبت او هغ ې
، د رسنیو په حضور کې د اعلان سیر ې د شکایاتو د کمیسیون پرکړنی

ې په  عمومې پنځو 
ې د مې د میاشڼ  ی پریکړه د اعلان شو. کمیس نېټه ۱۴ناستو په ګډون وو، چ  و   ۶۶۰۴۵۴۶یون خپله نهانی معتی 

ې په 
ې پایلو څخه لږ بدلون درلود اعلان کړ.  نېټه ۱۵رایو پر بنسټ د مې د میاشڼ 

ې په لاندې ډول دی  آخري پایلې د لومړن   : چ 

ف غڼ  احمدزیسلنه ۴۵) عبدالله عبدالله   ۷،۳لرب رسول سیاف )ا(؛ عبدسلنه ۱۱،۴زلم رسول )سلنه(  ۳۱،۶) (؛ اسرر

زیګل (؛  سلنه  ۲،۸(؛ قطب الدین هلال ) نهسل و هدایت امی   ارسلا  ا(؛ سلنه ۰،۵) ( داود سلطان زویسلنه ۱،۶) آقا شی 

ې  ۵۰. په داسیې حال کې هیڅ یو کاندید د (سلنه ۰،۲)
ی نه دي ترلاسه کړي، نو د اساسیی قانون پر بنسټ  سلنه څخه زیان  رانی

ې  ې  مخکښو دوو د اړتیا ده چ 
ی نومانداو تر منځ د دوهم پړاو ټاکڼ 

 ورځ کې د ټولټاکنو کمیسیون د ټاکنو  .  تر سره سیر
د په عی  

ې 
 هم اعلان کړ.   چوکاټدوهم پړاو زمان 

 

ې په   . ۱۱
ې پ نېټه ۱۵د مې د میاشڼ 

ې کنفرانسو کې د ټاکنو دوهم پړاو ته خپل ښاغلې عبدالله او ښاغلې غڼ 
ه جلا مطبوعان 

تابه   هوډ اعلان او د افغانستان د اتباعو څخه د دوي د ګډون په خاطر مننه وکړه. دواړو کاندیدانو د ټاکنو د نهادونو د مشر

. د راپور ورکولو په څخه وغوښتل  ې د ټاکنو د دوهم پړاو  څخه مخګې تخنیګی ستونزي له منځه یوسیی سیاسیی د دوره کې چ 



A/70/601-S/2015/942                                                                                                                              ملګري ملتونه

                           

 

  4 

زوی او همدارنګه د سیاف بدلول دوام درلود د سار تړلتیا  ې نوماندان زلم رسول او شی 
ملګري د انتخاباط ې په ډول پخوان 

ی هم د ښاغل 
ف غڼ  ې دوي د ښاغلې عبدالله څخه ملاتړ کوي. محمد اسرر محمد اسماعیل خان په رسمی ډول اعلان کړل چ 

 رسول لومړي معاون نوماند، احمد ضیا مسعود ملاتړ تر لاسه کړ. سلطان زوي او د ښاغل 

 

ې په   . ۱۲
ې  وسله والې د ګلبدین حکمتیار د حزب اسلام   نېټه ۱۰د مې د میاشڼ 

ې د دې مشر  ډلې  مخالف  اعلان وکړ چ 

ې تړ 
ه امنیڼ  ې د امریګې سره دوه اړخی   ې دواړه مخکښه نوماندان تعهد کړی چ  ې په پام کې نیولو سره چ  ون به لاسلیک کړي، خی 

ې پروسه او هغه وګړي 
ې دوي د ټاکڼ  دوي د ټاکنو دوهم پړاو تحریموي. خو د دې سره سره د حزب اسلام مشر اعلان وکړ چ 

ې رایه ورکولو کې ګډون کوي نه په نښه کوي. طالبان په ښکاره ډول د  ې د جون چ  ټاکنو تحریم اعلان کړ: په هغه اعلامیه کې چ 

ې په 
خپور شو، دغه ډله یو ځل بیا د ټولټاکنو کارکوونګې او د رایو ورکولو مرکزونه ته ګواښ وکړ او ولس ته   نېټه ۲د میاشڼ 

ې د رایو ورکولو مرکزونو ته د تلو څخه ډډه وکړي.  دارې ورکړ چ   خی 

 

ې په   . ۱۳
ې شوراګانو د څوکیو پایلې اعلان کړ.  ۴۵۸ولایتونو کې د  ۳۴د ټاکنو کمیسیون په  نېټه ۲د مې د میاشڼ 

ولایڼ 

باوری اعلان شو. د ګټونکو له جمعې څخه  ۵۸۸ټولټال د  ی وي )د قانون پر  ۹۷د رایو ورکولو د محلونو پایلې غی 
ې ښڅ 

تڼ 

ې شوراګانو په څوکېو کې باید 
ې نسل ۲۰بنسټ په ټول هیواد کې د ولایڼ 

ې  ه ښڅ 
وي(. د ټاکنو د شکایاتو کمیسیون د مې د میاشڼ 

ې تر  ۳۱د 
ې څخه بیا د جون د میاشڼ   

ې درلود. د شکایتونو د زیات حجم په پام کې نیولو  ۵نیڼ 
ې پوري ښکاره استماعې ناسڼ   

نېڼ 

ی پایلې د اع ۱۶۳۵او  اړوند شکایتونه د ټاکنو په  ۱۲۸۳ –سره  ې پایلو په اړوند، د نهانی
ې مخګې د   نېټهلان شکایتونه د لومړن  چ 

 ټاکل شوي وو، وځنډید.  نېټه ۷جون 

 

ې په د ټولټاکنو ړونوالې د ناظرانو   . ۱۴
او د ګوندونو او نوماندانو د استازو په حضور سره پیاوړي شوی وو. د نظارت هڅ 

ې د ټولټاکنو په لومړي پړاو کې م ۶۷زیاته پیمانه په هغه  ې ناظرین د  تنه  ۱۴۵۸۵لې نهادونو پورې تړلې وو کوم چ 
د ټولټاکڼ 

ه، د ټاکنو په لومړې پړاو کې هیواد ګوټ ګوت ته واستول.  تنه ګوندونو او نوماندانو استازی هم ثبت   ۳۶۲۷۸۰د دې برسیې

ې  ی وي. که څه هم د نړیوالو ناظرینو شمیې لږ وو خو دوي د خپلو تخنیګې او تخصصی مرستو  ۲۳شوي وو چ 
ې ښڅ  سلنه نی

 . ديتړ کړي سره د دغه پروسیې څخه ملا 

 

ې ورته کې په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندوي پلاوي )یوناما( د هغه د ملاتړ کوونګې ونډې په چوکاټ   . ۱۵ چ 

ې کړي دي. د ټولټاکنو په دوران او په  
ې ډلو او د ټاکنو د نهادونو سره له نږدي اړیګی ټینګ 

دنده ورکړ شوي، د نوماندانو، د کمپایڼ 

ی پایلو د اعلان څخه  ې او نهانی
ې تود او زیات شوي وو، په افغانستان کې زما ځانګړي  همخ دځانګړي ډول د لومړن  ې بیانڼ  چ 

ام سره عمل  استازي یان کوبیش د  ې د مسولیت د حس او توظیف شوي نهادونو ته په احی  ټولو خواوو څخه وغوښتل چ 

ې دغه کار په خپل ذات کې  او د یو معتی  او پر وخت پروسیې په ډاډمن کولو کې مرسته کوي. د ټولټاکنو  و پریکړ  نو د ړ وکړي چ 

ې  تر عنوان لاندی یادیږي،   "حقوق  او ظرفیڼ  ځواکمنتیا د راتلونګې لپاره د ټاکنو د "څخه د ملاتړ د دوهم پړاو له لاري چ 

 ملګري ملتونه د ټولټاکنو موسسو سره تخنیګی او مال مرسته کړیده. 

 

ې په   . ۱۶
ې  ۲۲د ټاکنو د دوهم پړاو لپاره تیاري، د کمپاینونو د دوري د پیل سره، د مې د میاشڼ  ې سره پیل او روانه ده چ   

نیڼ 

. همدرانګه یوناما خپل کار ته د درناوي ډک وو  د دواړو نوماندانو تر منځ، د لومړي پړوا په پرتله، ډیر تند او شدید په هغه کې 

نو د هلو ځلو هڅولو لپاره دوام ورکوي. د ټولټاکنو کمیسیون هم ولایتونو ته د رای ورکولو او او د مل یوالې په ګټه د ټاک

ې تر 
ې په دوهمه  ۲۵حساسو موادو لیې ږ د مې د میاشڼ 

ړ کړي او د جون د میاشڼ  ې پوري بشی   
پیل  ولسوالیو ته د هغه لی  ږ   نېټهنېڼ 

ې  ېزده کړ "کړیدی. یو نوي تمرین د  ې د ټاکنو د لومړی پړاو په دوره کې تر لاسه شوي وو، د تر عنوان لان "شویو تجرن  دي چ 
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ې د کارکوونکو د 
ې  ۵۰۰۰ کابو   تنو څخه ۱۰۰۰۰۰ټولټاکڼ 

ې نظمیو کې د برچ  ې پر دوي باندي په ن  اخیستلو ګمان   ته کارکونګې چ 

 . ی
ې د کیده، په تور لست کې شامل کړل تر څو په اداری بهیې کې ښه والې ډاډمن سیر ې په وروسته له هغه چ 

 ۴جون د میاشڼ 

د کورنیو چارو  وزارت د ګواښونو تحلیل تر سره کړ، د ټاکنو کمیسیون اعلان کړ دوي پلان لري د ټاکنو په دوهم پړا کې  نېټه

ې ټولټال  ۶۲۷۲ ې پلان  ۲۲۷۸۹در رایو مرکزونه چ 
د رایو محلونه پګې دي، خلاص کړي. د ټاکنو د دوهم پړاو لپاره د امنیڼ 

ي لاندي په کابل کې د مې د جوړولو په پروګرام کې د کورنیو چارو وز 
ې په  یر تر مشر

ی امنیه قومندانانو  نېټه ۲۱میاشڼ 
ټولو ولایڼ 

ې د 
ې ناسته او د جون د میاشڼ 

ې او ټاکنو ارشدو کارکوونکو  ۷تر  ۳ته یوه روځڼ 
ې پوري د امنیڼ   

او د ولایاتو ولایانو لپاره شی  ږ نیېڼ 

ې 
ې حوزه وي معلومان 

ې امنیڼ 
ې   ناسڼ 

دکابل ښار په لویدځه سیمه کې د ښاغلی عبدالله پر   نېټه ۶ په شامل وو. د جون د میاشڼ 

ېکاروان باندې دوه انتحاری بریدونه تر سره شول. که څه د ولسم دغه نوماند ته کوم زیان و نه رسید خو دغه دوه  شر

ې څخه ډک سرړک کې تر سره شو، د هغه له امله 
ې د پایتخت په یو د ګڼ ګون    ۴۳ووژل شو او تنه ملکی کسان  ۱۳بریدونه چ 

 تنه نور نی ټپيان کړل. 

 

ې د راپور ورکولو په موده کې د ټولټاکنو په اړوند د بالقوه  . ۱۷ ی د سولې نوښت د ډیالوګ د تروی    ج کار ته، چ  یوناما د ځانی

نوښت د سولې د  ۱۰کال کې ټولټال   ۲۰۱۴اشتباه ګانو او د کشمکش پر مدیریت کولو باندي تمرکز درلود، ادامه ورکړي. په 

ې  ې تر سره شوي چ 
ې په هغه کې د بیلابیلو ځایونو د سیاسیی  ۱۲ناسڼ  ولایتونو تر پوښښ لاندي نیولې وو. دغه نوښتونه چ 

، لغمان، ننګرهار، نو  ړ
ی پګې شامل وو د فراه، هرات، قندهار، کی 

رستان او پکتیا فعالینو په منځ کې د ډیالوګ د تروی    ج ناسڼ 

و ټولټاکنو په   . د بلخ،وېولایتونو کې جوړي شوي  ې عالمانو په غونډو کې د سوله یی  
کاپیسا او سمنګانو په ولایتونو کې د دیڼ 

ې د 
ې د دوو قومونو په هیله د مې د میاشڼ  ې عالمانو د ونډي څخه ستاینه وشوه. په یوه بله پیښه کې چ 

لاري اچولو کې د دیڼ 

ې پوری د جلال آباد په  ۱۵تر  ۱۲  
ی  تر کې د یوناما   ښار نېڼ  انو ناسته دایره شوه ندي لا مشر تر څو په ګاونډي د فرهنګ  مشر

. د  ېولایت نورستان کې د دوو قومونو تر منځ د سلو کلونو یوې شخړ  تنو څخه زیات استازی سره  ۷۰ته د حل لاره ومومی

دې تر څو تخریب شوي کورونه  ې د ماینونو د فرشولو او د چاودیدونکو توکو ځای پر ځای کولو ته د پای ټګې کی  ږ سلا شول چ 

م جوړ  ی او همدارنګه یو داسی میکانی  
ی  بیا ورغول سیر

رنګه یوناما د تر څو د ځمکو او ملکیتونو پر سر شخړه حل کړي. همدا سیر

ې ته ادامه ورکو 
ې دغه ډیالوګ  يسولې لپاره د افغانانو تر منځ ډیالوګ سره خپله مرسڼ  ې یو نوښت دی او د چ 

ې ټولڼ 
د مدن 

ې تر 
ی پور  ۳۰اپریل د میاشڼ   

ی سولې  ېنېڼ 
ې تسهیل او نهانی کړ  ۳۰ د ولایڼ 

ې په دي.  ېلار نخښر
نېټه یو  ۱۰د جون د میاشڼ 

ې د دغه نوښت ې خلاصه کړي وو.  راپور خپور چ 
په دغه خلاصه شوي راپور کې د پراخ شوي اداري د دوهم پړاو عمده موندن 

ې حقونو د تروی    ج،  ې وسلې کولو، د بشر فساد سره د مبارزې په ګډون، پر محلې ادارو د سمون او نظارت، د ملیشو ن 

له لارې د جګړي د کمولو لپاره یو لړ متناسب پرمختګ، خدماتو ته لاسرسیی او همدارنګه د سولی د بهیې د سراسري کولو 

ونه وړاندي شوي وو.     تدبی 

 

ې په  . ۱۸
ې چارواکو د اپریل د میاشڼ 

وویل  نېټه  ۱۴سوله د راپور ورکولو په دوران کې د پام وړ پرمختګ شاهد نه وو. افغان 

ی اماراتو څخه د  ې غوښتل د متحده عرن  ې چارواک چ 
ې معطصم آغا جان د طالبانو یو پخوان  افغانانو تر منځ ډیالوګ پیل   چ 

ې له سره پیل کړي. د راپور په 
ې ډیر ژر به خپلې هڅ  ې او وویل چ 

ې وروسته دی کابل ته راع  کړي، لادرکه شوی. د دې خی 

، د طالبانو د نظامی کمیسیون د مشر د بدلون په ګډون، سخت دریزه کسان لېکو  دوره کې د طالبانو په داخلې  ې ی چ  کې دا ښڼ 

ی 
ې ته راچ 

ې په صحڼ 
ې د ټولټاکنو  ېد یو  نېټه ۲۶. طالبان د اپریل د میاشڼ  ولو سره، په داسیې حال کې چ  ې په خی   پهاعلامڼې

ې دغه کار ته به نور  ه تایید کړل چ   او ناکامې په اړوند افواهات رد کړل، دا خی 
تحرک ورکوي. د هم لومړي پړاو کې د نارضایڼ 

ې په 
ې د طالبان سره اسی  وو، د طالبانو د  نېټه ۳۱مې د میاشڼ  ی سرباز کوم چ  ې یو تن امریکانی  و تنو ارشدو چارواک ۵اعلان شو چ 

ې  په بدل کې خلاصون د 
 بارک اوباما د یوي اعلامې په ترڅ کې د دع 

ی شو. د امریګې متحده ایالاتو ولسمشر
له اسارته خوسیر

ې  تبادلې له امله ې څرګند کړ او  هغه نی  
ې د دوي د هیوا خوسی 

د د راتلونګې لپاره د باور د رامنځته کولو له لاري د پراخ افغان 
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ې په 
انو د نېټه ۱ډیالوګ د امید څرک وګڼل. د جون د میاشڼ    ملا محمد عمر د طالبانو مشر د قطر هیواد ته د اسی 

ً
، ظاهرا

ې څرګند کړي.   
ې په انتقال څخه خوسی 

رت د دغه خلاصون د شیوې له د افغانستان د بهرنیو چارو وزا نېټه ۲د جون د میاشڼ 

ې څرګند کړ. د دي وروسته د سولې د عالې شورا ګ
ې تر  ډ امله خپل نارضایڼ 

ې د مې د میاسیر ې  ۲۵دارالنشاء راپور ورکړ چ   
نېڼ 

ی د  ۸۵۵۱ولایتونو کې ټولټال  ۳۳پوري په  ې موخه نی تنه د افغانستان د سولې او بیا ادغام د پروګرام سره یو ځاي شوي چ 

ې د کمښت ښودل دی.   جګړي په ډګر   کې د جنګیالیو د کڅ 

 

 ب: امنیت

 

ې د  . ۱۹
ې تر  ۱ملګري ملتونه د مارچ د میاشڼ 

ې پوري ټولټال  ۳۱بیا د مې د میاشڼ   
، د افغانستان د ملکیې  ۵۸۶۴نېڼ  ې  

پېښ 

ې د هغه د رسولو او  ې سلسله فعالیتونه کوم چ 
پروګرام کولو فعالینو د کار، تحرک او امنیت په اړوند، په ځانګړی ډول د هع 

من کړ  ې د ، ثبت کړیدی. يچاري له مخګې تعیی   شوي وو اغی   ې دغه پېښڼ  ی چ  ه ښڼ  کال د ورته مودي په   ۲۰۱۳دغه شمیې

سلنه   ۶کال د ورته مودي په انډول   ۲۰۱۱سلنه زیاته شوي او د  ۴۵کال د ورته مودې په اڼدول   ۲۰۱۲سلنه او د  ۲۲انډول 

ی او د طالبانو د رژیم د سقوط وروسته تر ټولو خونړي کال وو.  ې د جملې څخه په کموالې ښڼ  پېښو کې د  ۲۳د دغه شمیې

ې داخلې کارکوونګې دي، او په هغه کې  ې ډیرې نی پېښه ګروګان نیول  ۱د تهدید کولو او  ۱۱ملګرو ملتونو پرسونل شامل وو چ 

ې بهیې مختل کړي، 
ې غوښتل د ټولټاکڼ  ې چ 

ې ځواکونو د پاکسازی عملیاتو او د طالبانو هڅ 
ې وو. د افغانستان د امنیڼ 

د امنیڼ 

ې د ټاکنو دو   
ي. ملګري ملتونه په ټول افغانستان کې ټولټال زیاتره پېښ  ې د رای ورکولو په  ۴۷۶ري ته منسوب کی  ږ  

ې پېښ 
امنېڼ 

ې شمیې د    
ې پېښ 

ې د دا ډول امنیڼ  ې ټاکنو کې   ۲۰۱۰ورځ کې ثبت کړي چ 
يزو   ۲۰۰۹او د  ۴۸۸کال په پارلمان  کال په ولسمشر

ې په  ۳۱۰ټاکنو کې 
ې ثبت شوي وو. د اپریل د میاشڼ   

ه سېمه د  نېټه د  ۵پېښ  ې پېښو  او د هیواد  ۳۰هیواد ختیې 
سلنه امنېڼ 

و انتخاباتو سره توپی  درلود  ې پېښو شاهد وو. جګړیی   تاکتیکونه د تیې
ې  سهیل سېمه په پراخه پیمانه د تر ټولو لږ امنېڼ  ځکه چ 

مسقتیم انداختونه لږ وو او هیڅ موفق انتحارې برید هم تر سره نشو.   غی 

 

ې  . ۲۰
ې تر  ۱د د مارچ د میاشڼ 

ې بیا ته مې د میاشڼ   
ې پېښو  ۳۱نېڼ 

ې پوري وسله واله جګړه د امنیڼ   
سلنه او  ۴۵نېڼ 

ې پېښو 
ې د ګواښ او ډار له لاري اعمال نفوذ شوي  ۲۹چاودیدونګې تعبیه شوي توکې د امنڼ  سلنه جوړوي. په دې خاطر چ 

ې 
ې همدارنګه په لوړه کچه کې قرار درلود. د مارچ د میاشڼ 

ې تر  ۱د  وي، هدفمند وژن 
ې څخه بیا د مې د میاشڼ   

ې  ۳۱نېڼ   
نېڼ 

ې د  ۲۲۹پوری ټولټال  .  ۳۲کال د ورته مودې په انډول   ۲۰۱۳د ترور او یا د ترور ناکامه هڅه ثبت شوي چ  ې سلنه زیاتوالې ښڼې

ې د ټاکنو د دوهم پړاو په لومړې ورځ کې  ، انتحاري وا ۱۲په انتحاري بریدونو کې هم د پام وړ زیاتوالې راغلې چ  له دې جملې قعې

ې تر  ۲۰څخه د مارچ د 
ې بیا د اپریل د میاشڼ   

ې پوري  ۳نېڼ   
انتحاري حملی د کابل په ښار ثبت شوي دي. په دې دوره کې  ۵نېڼ 

ې نوروز )په افغانستان کې د نوي کال ورځ( د 
ې کورن  ، کله چ  ې پېښو کې د کابل ښار په یو مفشن هوټل کې و امنتڼ 

د تر ټولو سی 

ې د هغه په ترڅ کې  پېچلی یو  ،نماځل هنېټ  ۲۰مارچ په  تنه ملکیی وګړي ووژل شول او په یو بل برید کې د مې د  ۱۰برید وو چ 

ې په 
ې ځواکونو د  ۲۴میاشڼ 

نېټه د هرات ښار په لودیځه سېمه کې د هندوستان پر قونسلګري باندي تر سره شو خو د امنیڼ 

ې تلفاتو څخه مخنیوي و 
ې . د بیلا کړ پر وخت اقدام د انسان 

د دي دوري د   بیلو مرتکبینو لخوا د بهرنیانو هدفمند وژن 

ې ژورنالست د ناپژندو کسانو له خوا  ۱۱ځانګړتیاوو څخه وو. د مارچ په 
نېته د کابل په یوه ديپلوماتیکه سېمه کې یو سویډن 

ې په 
ی نېټه د خوست په ولایت کې یو پولیس افش دوه تنه ژورنالستان ۴ووژل شو. د اپریل د میاشڼ 

ې جرمڼ  ې یو تن نی ، چ 

ې د پایتخت په یو روغتون کې یو پولیس  ۲۴عکاس وو ووژل؛ او د اپريل په  ې اتباع هغه مهال ووژل شول چ 
نېټه دري تنه بهرن 

 افش پر هغوي باندي ډزي وکړي. 
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ې  . ۲۱
 سېمو کې د ټولو امنېڼ 

پېښو له جمعې څخه د راپور ورکولو په دوره کې د هیواد په سهیل، سهیل ختی   او ختی  

ې پګې ثبت شوي.  ۳۹۱۷  
ې پېښ 

ې په هغه کې په القاعده پوري  امنېڼ  ه وه چ   کې د پېښو کچه سی 
په دې لړ کې د هیواد په ختی  

، د پاکستان د طالبانو تحریک، لشکر طیبه، لشکر جنګهوی او د ازبکستان د اسلامې تحریک په ګډون، د طالبانو او تړلې ډلې 

ې ځواکونه تر خپل برید لاندي نیول وو. د حزب اسلام د واسل
ې په دوامداره او موازي توګه افغان امنیڼ 

ه واله ډلې هڅ 

ې په طالبان 
ې په هغه کې د  ۸د مې د میاشڼ  " عملیاتو موخه د دولت  پشل  کال د   ۲۰۱۴نېټه یو اعلامیه خپور کړ چ  پر  "خیی 

ې چارواکې 
ې تر عدلی تعقیب لاندي نیولې ، هغه څارنارشدو اراکینو، د پارلمان غړو، امنیڼ  ې مجاهدین نی او   والان او قضایان چ 

ې ځواکونه غون
 خپور شوياو کاروانونو باندي بریدونه کوي. د  و ې، ديپلوماتیک مرکزونډهمدارنګه د اشغالکوونکو پوچ 

ې  ې د لاري اچولو اعلامڼې
ې په هغه  پېچلې د جلال آباد د محکمې ریاست د یو  ،نېټه ۱۲په ورځ، د مې د میاشڼ  برید شاهد وو چ 

ې په  ۱۲ کې 
 حوزه کې د بدخشان  ۳۰۰نېټه کابو  ۲۰تنه ملکیې وګړي ووژل شول. د مې د میاشڼ 

بلواګر جنګیالې په شمال ختی  

ې پی  ولایت د 
ته د مې د میاشڼ  نېټه تر لاسه کړ. دغه  ۲۳ه مګان د ولسوال اداری واحد تسخی  کړل. حکومت دغه ولسوالې بیې

ی ځواک د سرچینو ځوا برید د جګړی د موسم د پیل  ې په هغه کې ځانی او  پېچلېو د تر لاسه کولو لپاره د کمنتیا ښکاره کوی چ 

ې کوي.  و ال جګړ ی  س  
 د روښانه کولو هڅ 

 

ې تر  . ۲۲
ی ځواک د  ۱۱د مې د میاشڼ  ، د هوانی ې پوري د افغان ملې اردو شمیې  

  ۱۸۵۱۳۱سونل په ګډونتنو پر  ۷۰۱۳نېڼ 

ې باید  ی شمیې نی ې نهانی ې د دندې څخه د داسیې  تنه پرسونل وي. په عمومی ډول سره  ۱۸۷۰۰۰تنو ته ورسید چ  ي چ  ګڼل کی  ږ

ې کچه لا تر اوسه هم ټېټه ده. په داسیې حال کې د ملې 
ې نظام ته د نوم لیکڼ  ې کچه ټېټه شوي ده په داسیی حال کې چ 

تېښڼ 

ټلویزیون له لاري د اعلاناتو د خپورولو سره د ښځو د ګمارولو هڅه   د  لري ه ښځېنه پرسونل تن ۱۱۳۸دفاع وزارت ټولټال 

ې  
کوي. په دغه ډګر کې د ښځو په ګمارلو کې د ښځېنه استخدام کوونکو نه شتون، ښځو ته د تسهیلاتو نه شتون، د زور زیان 

ې خنډونه شامل دي. په مسلح ځواکونو کې د پلانګواښ او 
ې او د عملیاتونو په لاري اچول کې  دودیز او کورن 

جوړون 

ې پرسونل  ې مسایل لکه د نورو نهادونو سره همغږي، د جګړي له ډګر  څخه ټڼ 
ظرفیتونه او پر ځان باور زیاد شوي خو ځېڼ 

بهر ایستل او د هوا له لاري د پرسونل بهر ایستل لا تر اوسه ندې حل شوي. د پولیس د خدماتو وړاندي کولو په اړوند د 

ی ا ې فغانستان لپاره د نظم او قانون وجهې صندوق د ملګرو ملتونو له خوا اداره کی  ږ ې تر پایه پوری  چ 
ټولټال د مې د میاشڼ 

تنه د بنديخانو د مرکزي ریاست محافظینو ته مال ملاتړ وړاندي کړي. د ښځېنه  ۵۶۰۰تنه پولیس پرسونل او  ۱۴۵۹۳۹

ې. د پولیسو د اکاډمې مرکز د چاودیدونکو توکو سره د  ۲۷۳او د ښځېنه محافظینو شمیې  ۱۷۴۱افشانو شمیې  تنو ته رسی  ږ

ې د جنوري په میاشت په   ې تر پایه پوري کې  کال پیل  مبارزي څانګه، چ 
تنو ته روزنه ورکړي او په  ۱۰۰کړي وو، د مې د میاشڼ 

 ټیمونه رامنځته کړي.  ۸۸ټول هیواد کې 

 

و سیمو کې خپل پراخیدو  . ۲۳
ی پولیس د سولې نوښت، په جلا ډول په سهیل ختی   او شمال ختی   همدارنګه د افغان ځانی

ې تر 
ې  ۲۹ته ادامه ورکړي. د مې د میاشڼ   

ولایتونو  ۲۹تنه د  ۲۶۶۹۸تایید شوي پرسونل له جملې څخه  ۳۰۰۰۰ پوري د نېڼ 

زدکړي ته شامل شوي دي. یوناما  کمبود پرسونل یا په زده کړه بوخت او  یا   ۳۳۰۲ولسوالیو کې فزیګ حضور لري او  ۱۴۹په 

ی حقونو څخه  ی پولیسو له خوا د بشر ې او د عدلې تعقیب څخه د معد د افغان ځانی
په ځانګړی ډول  و ،قضید افیت سرغړون 

 ، ې د ځانی وګړو قناعت تر لاسه  بوخت دیکولو د مستن  پهد کندز په ولایت کې
. په نورو سیمو کې د افغان ملې پولیس کړن 

ې په هغه کې د ټاکنو په ورځ کې د امنیڼ  خدمتونو وړاندي کول   شامل دی.  هم کړي چ 

  

ې په   . ۲۴
 بارک اوباما په راتلوونګې کې د افغانستان څخه د امریکانی پوځیانو د  نېټه ۲۷د مې د میاشڼ 

د امریکا ولسمشر

ې د  کال تر پیل پوری د دي ځواکونو شمیې به   ۲۰۱۵زرو ته کم شويدی. د  ۳۲څخه  ۱۰۰۰۰۰ایستلو پروګرام ترتیب کړ چ 

ې پوری ۹۸۰۰۰
می میاشڼ  ي او د کال تر شی  ږ ی  تنو ورسی  ږ ی به نیمانی ته ورسی  ږ

ې ټول به د کابل ښار څخه بهر د بګرام په پوچ  چ 
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ې د  کال تر پایه پوري د امریګې سفارت عادی حضور او یوه امنتڼ  خدمان     ۲۰۱۶اډه کې میشت وي. پلان داسیی جوړ شوي چ 

ولو سره د دي پر  ڼې یوه ورځ وروسته ولسمشر کرزی د یوي اعلامې  ډله شتون ولري.  هرکل  وکړ، په داسیې حال کې  کړي یپه خی 

ې ټول
ې په ملې شورا کې یو شمیې استازی او مدن  ې چ 

ې ځواکونو د تیاری او د افغانستان په مقابل کې پراخ  ڼ 
د افغانستان د امنیڼ 

ي په اړوند خپل اندېښنه څرګند کړل. طالبان ې باندي د اغی  
ې په  و نړيوالې ژمڼ 

ول نېټه ۳۰د مې د میاشڼ  ې په خی  و د یوې اعلامڼې

ې  "کال پوري د فساد غځیدل  ۲۰۱۶ "تر هغه نی  د دي اقدام په ردولو سره
نېټه د مل دفاع  ۴ه پیاد کړل. د جون د میاشڼ 

ې )آیساف(  
ې ځواک مرسڼ 

ې په ترڅ د نړیوال پوچ 
وزیران د شمالې اتلانتیک د تړون سازمان )ناټو( په مرکز کې د یوي ناسڼ 

ې د  ې د زده کړي،  . ېد هغه ماموریت پای ته رسی  ږ  نېټه ۳۱ کال د دسمی  په  ۲۰۱۴پرمختګ وارزول چ  پلان داسیې دی چ 

ې به مرسته او مشوره ورکولو یو ماموریت  ې د حقوق  چوکاټ  د شتون ولري خو پر دي باندي ټینګار شوي چ 
ې ژمڼ 

نړیوال پوچ 

 دی.  تړل   ېپه یو تړون پور  کې   په دننه

 

ه همکا  ريج . سیمه ایپ  

 

ې همکارۍ د  . ۲۵ ، افغانستان له خپلو ګاونډیو سره، په فعاله توګه اړیکه درلوده اوسیمه ایی   ې په دغه موده کې
راپورورکون 

، هندوستان، ایران او پاکستان د ټاکنو د لومړی پړاو د ترسره کیدو هرکل  يته وده ورکړ  او د سیمه ایی    . د سیمې په کچه، چی  

د پر اهمیت ټینګار وکړ.  ې له ستونزې سیاسیی لی  ږ  ثبات لپاره د ن 

 

ې پر  . ۲۶
 په کابل کې ولسمشر کرزي سره ولید او د دواړو   هېوادونو د  نېټهمه ۲۶د مارچ د میاشڼ 

، د تاجیکستان ولسمشر

ه، د همکاریو یو شمیې تړونونه لاسلیک شو  ې سربی  مه نېټه، د ولسمشر کرزي په  ۲۷ل.  د مارچ پر کورنیو چارو وزارتونو په کڅ 

انو څلور   هپه څنډ لو نځنماکوربتوب، د سیمه ایی   نوروز جشن د  ، د افغانستان، ایران، پاکستان او تاجیکستان  ولسمشر کې

ې غونډې په ګډه اعلامیه کې دو 
ه غونډه وکړه. د دع  ې همکارۍ پر اهمیت  ټینګار وکړ. په  ياړخی   دغه د رغنده سیمه ایی  

اعلامیه کې د با ثباته او خوندي افغانستان لپاره د استانبول د بهی  د سیمه ایی   امنیت او همکارۍ په چوکاټ کې د افغانانو په 

ې  و هڅو او د سیمه ایی   ي د روانو سیمه ایی   ی پروژو ملاتړ شامل وو. په همدې  اتصالمشر د پیاوړې کولو په موخه د زیربنانی

ې  لپاره د  ۱۰۰۰سا ورځ، نړیوال بانک د کا
میلیونو ډالر منظور کړ. دغه مرسته به په  ۵. ۵۲۶پروژې د پور تمویل او وړیا مرسڼ 

، سوداګریز او اداري ز غ قر افغانستان،  ی ستان، پاکستان او تاجیکستان کې د برېښنا د دوامدره پلور او پیې لپاره اړین زیربنانی

 ترتیبات برابر کړي. 

 

ې پر  . ۲۷
انو نې ۱۹د مې د میاشڼ  ی  مشر

یف د افغانستان، پاکستان او ناټو پوچ  ال راحیل سرر ټه، د پاکستان د پوځ مشر جی 

ی غونډه کې د ګډون په موخه کابل ته راورسید. د دې وروسته، افغانستان او پاکستان  
ې امنیڼ  ترمنځ اووه دېرشمې درې اړخی  

ې پر  د بریدونو تورونه پورې کړل. د  کې   یو پر بل د پولې په دواړو خواوو 
نېټه، د افغانستان د بهرنیو چارو  ۲۸مې د میاشڼ 

ی پوځ توغندیزو بریدونو او د  
ړ او نورستان ولایتونو د پاکستان 

وزارت، په کابل کې د پاکستان سفی  وروغوښت تر څو پر کی 

ی 
ی پوچ 

اض څرګند کړي. د مې  تاسیساتو افغانستان تر واک لاندې سیمه کې د پاکستان  او د جون د   ۳۱پر په وړاندې خپل اعی 

ی ډلې د پاکستان په خاوره کې 
ې یاع 

ې په افغانستان کې میشڼ  ې پر څلورمه نېټه، د پاکستان د بهرنیو چارو وزارت وویل چ 
میاشڼ 

ي وژل شوي دي. خو د افغان چارواکو په وینا، د مې د میاشت  ې د دوی درې سرتی  ې له امله نی ی پوستو بریدونه کړي چ 
پر امنیڼ 

ې په ۳۱د   
ې د ملکیی وګړو د مرګ ژوبلې لامل   پېښ  ی چورلکیې د افغانستان په خاوره د ننه بریدونه وکړل چ 

ګون، پاکستان  غی 

ې ټاکل شوې  ی غونډې پریکون وکړ چ 
ې امنیڼ  ې سیمه ایی  

اض په توګه، افغانستان د هع  ې په وړاندې د اعی   
وګرځید. د دې پېښ 

ې په 
.  ۴وه د جون د میاشڼ  ی

 په اسلام آباد کې ترسره سیر
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ې پر  . ۲۸
ې د اقداماتو کنفرانس په څنډ تعامل، په آسیا کې د ۱۹د مې د میاشڼ 

، ولسمشر کرزي، خپل   هاو د باورجوړون  کې

ی جن پ
ی جن پینګ سره لیدنه وکړه. ولسمشر سیر

ی سیال، سیر ې له خنډه  ترسره  یچینانی نګ، د افغانستان د ټاکنو د لومړي پړاو ن 

ې ته په پام سره، په هیواد کې نړیواله پانګونه کیدل وستایل او د افغانستان راتلونګې 
ثبات او اقتصادي پر ځان بسیایڼ 

ې ترهګر  ې  ېوهڅوله. ولسمشر کرزي وویل چ 
، دوی لپاره ګډ ګواښ دی. شانګهای کې د ولسمشر کرزي سره په  او سخت دریڅ 

 بهی  کې د دوامداره پرمختګ هرکل او د وروستیو 
، ما په ټاکنی   ې په اړه خپله خواخوږي  کتنه کې

سیلاوونو او ځمګې ښویدن 

ې په 
 کرزي، په نوې ډیلی کې د هندوستان لومړي وزیر، نریندر ۲۶څرګنده کړه. د مې د میاشڼ 

مودي د لوړې په  ا ، ولسمشر

ې په کې د پرمختګ او د ترهګرۍ د ګواښ په اړهډمراسمو کې د ګ ه لیدنه درلوده چ  ې  ون تر څنګ د نوموړي سره دوه اړخی   خی 

ې پر 
، د هندوستان د بهرنیو چارو نوې وزیره آغلې سوجاتها سنګه  له کابل او هرات نېټه ۳۱او  ۳۰اترې وشوې. د مې د میاشڼ 

ې د مې  ې لیدنه وکړه. آغلې سنګه  ټینګار وکړ چ  یزو ټاکنو دوو نوماندانو سره نی ولایت څخه لیدنه او ولسمشر کرزي او د ولسمشر

ې د بر   ۲۴د میاشت د   
ې په هرات ولایت کې د خپلې قونسلګرۍ د بیا پرانیستلو ټینګ هوډ  لري. نیڼ   ید وروسته، هیواد نی

 

ې د خوندي او با ثباته افغانستان لپاره د استانبول  . ۲۹  ې د درېیو اقداماتو په اړه چ 
،  د بارو جوړون  د یاد راپور په موده کې

لاندي  ، د پرمختګ په موخه یو لړ فعالیتونه او تخنیګې و ګوته شوي و   په د بهی  د سیمه ایی   امنیت او همکارۍ په غونډه کې را 

ې پر 
، د مې د میاشڼ  ې د اقدام په لړکې

تعبیه   ، په کابل کې د نېټه ۹او  ۸غونډې ترسره شوې: د ترهګرۍ پر ضد د باورجوړون 

، د مې  ،شوې چاودیدونکو توکو ضد ورکشاپ ې د اقدام په لړکې
ې پر د ناورین د مدیریت د باورجوړون 

نېټه  ۱۳او   ۱۲ د میاشڼ 

یکولو او د سیمې انځور رامنځه ته کولو په اړه نړیوال   په اسلام آباد کې د ګډ عمل پلانونو لپاره د خطراتو د تجربو د سرر

ې تخنیګی ډلې غونډه
ې پر   ،کنفرانس او د سیمه ایی  

، د مې د میاشڼ  ې د اقدام په لړ کې
د سوداګریزو آسانتیاوو د باور جوړون 

ې په کې  ۱۵ ې تخنیګی ډلې غونډه چ 
ې د فرصتونو په اړه د سیمه ایی  

 ۲۰۱۴نېټه په نوې ډیلی کې د کاروبار، سوداګرۍ او پانګون 

ې ټاکل شوې د   ۲۰۱۵ – د اګست   ۲۰۱۴کال لپاره کاري پلان جوړشو. د آسیا زړه هیوادونو د وزیرانو څلورم کنفرانس لپاره چ 

، چمتو  ی
 کې ترسره سیر

 وال دوام درلود. په میاشت په چی  

 

ې په  . ۳۰ 
ېټه، د افغانستان او پاکستان په اړه د تماس نړیواله ډله په ټوکیو کې غونډه وکړه. په یاده  ن ۱۵د مې د میاشڼ 

ې راتلونګې غونډې لپاره   ۲۰۱۴غونډه کې د 
ې چوکاټ د وزیرانو د بیا کتڼ 

ې حساب ورکون  ، د ټوکیو د دوه اړخی   د ټاکنو پر بهی 

ې  ی ځواکونو لپاره د نړیوال ملاتړ پر دوام کال   ۲۰۱۴ د ترتیبات چ 
ي، او د افغانستان د امنیڼ  په وروستیو په لندن کې ترسره کی  ږ

ې اترې وشوې.   خی 

 

ي حقونه. ۳  بش 

 

ې تر  ۲۰۱۴د  . ۳۱
، یوناما په افغانستان کې د وسله والو شخړو له امله د وژل شویو ملکیی وګړو  شمیې ۳۱د مې د میاشڼ 

ې، د  ۲۲۱۴او د ټپیانو شمیې  ۱۱۴۳ ې شمیې
. یوناما د  ۱۱کال په پرتله  ۲۰۱۳ثبت کړ. د ملکیی تلفاتو دع  ی سلنه زیاتوال ښڼ 

سلنه د ښکېلو غاړو تر  ۸دولت پلوو ځواکونو ته منسوب کړې. د تلفاتو  سلنه ۸سلنه دولت ضد عناصرو او  ۷۸دغو تلفاتو 

ې تر ډیره حده د  ۶منځ د ځمکنیو نښتو پر مهال د ډزو د تبادلې له امله رامنځ ته شوې او  سلنه تلفات غی  متعی   دي چ 

ې څخه  
ې لومړۍ نېڼ 

ې تر  جګړې  چاودیدونکو پاتو شونو له امله رامنځ ته شوي دي. د جنوري د میاشڼ 
ې    ۳۱د مې د میاشڼ   

نېڼ 

و کاروانونو او  ۲۱۹مړي او  ۷۹پورې په ملکیی تلفاتو کې  و کارکوونکو او مرکزونو، رایه اچوونکو، ټاکنی   ې پر ټاکنی   ټپیان دي چ 

داسیې  ۱۲۲د بریدونو له امله رامنځ ته شوي. یوناما د دولت ضد عناصرو ته منسوب ضد عناصرو انګړونو باندې د حکومت 

ې   
ې رایه کارونه  پېښ  ې لکه د مرګ ګواښ او د ګوتو غوڅول )چ 

ې جدي کړن 
ې په کې د ډارون  ( شامل دي ه ثابتويم ثبت کړي چ 

ې تر 
ې ترسره شوې وي. د اپریل د میاشڼ 

ې کړن 
ې دع  ، یوناما د  دولت  ۵خو تر دې دمه داسیې ثبوت نه دی موندل شوی چ  ې  

نېڼ 
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ې مراکزو 
مه  نو ضد عناصرو له خوا د رایه اچون  ې ملکیی وګړو  ۳۳بریدونو کې د ته څیې

ی کیدل ثبت کړی دی.  ۱۲۶او وژن   نورو ټڼ 

 

ې څخه د مې د  . ۳۲  
ې لومړۍ نېڼ 

تبعیه شوې چاودېدونګې توکې د ملکیی وګړو د تلفاتو اصلی لامل وو. د جنوري د میاشڼ 

ې تر 
ې  پورې، د ملکیی وګړو  ۳۱میاشڼ   

ې له  سلنه تلفات د تبعیه شویو چاویدونکو توکو له امله ۳۲نېڼ  رامنځ ته شوې وه چ 

ې  ې د  ۷۳۴ملکیی وګړي وژل شوي او  ۳۳۱امله نی .  ۳د همدې مودې په پرتله  ۲۰۱۳تنه ټپیان شوي ول، چ  ی سلنه زیاتوال ښڼ 

ې  د هلمند او کندهار ولایتونو کې رامنځ ته شول. د تبعیه شوو  سیمهیل هسلنه په س   ۵۰د ملکیی تلفاتو یادو شمی 

ې د  ول په واسطهی ړ کنلري واټن د  سلنه ملکیی تلفات د  ۳۸ چاودیدونکو توکو له امله  ۱۰په پرتله  ۲۰۱۳رامنځ ته شوي چ 

  په واسطه
. د فشاري )د قربان  ی کال   ۲۰۱۳( د تبعیه شویو چاودیدونکوتوکو د تلفاتو تناسب د فعالیدونګې  سلنه کموال ښڼ 

ې  وو  ملکیی وګړي شامل ۱۲سلنه ډیر شوی دی. په قربانیانو کې  ۴۴ په پرتله ې پر  ويد چ 
ی ولایت کې  ۳۱د مې د میاشڼ 

په غزن 

ی بسانو کې سپاره د واده مراسمو ته روان و 
ې د دوی موټر د دغه شان سرړک غاړې چاویدونګې توکې سره مخامخ  و په دوو میڼ  چ 

ې او ماشومان و  او  شو 
ې تر و په قربانیانو کې ډیرۍ ښڅ 

ې څخه د مې د میاشڼ   
ې پو  ۳۱. د جنوري د لومړۍ نېڼ   

، په لومړي رينېڼ 

تنه ملکیی  ۳۱۰ځل  د تبعیه شویو چاودیدونکو توکو له امله د  ملکیی وګړو تلفات د ځمکنیو نښتو د تلفاتو سره تقریبا برابر وو )

ې د  ۷۵۲وګړي وژل شوي او  . د یوناما له خوا ثبت  ۳۹د ځمکنیو تلفاتو په پرتله  ۲۰۱۳تنه  ټپیان دي( چ  ی سلنه زیاتوال ښڼ 

ی  ې د کال په لومړیو پینځو میاشتو کې د ښځینه قربانیانو په شمیې کې شوي ارقام ښڼ  ې په کې  ۲۰چ  سلنه زیاتوال راغل دی چ 

 تنه ټپیان شامل دي.  ۱۸۹تنه مړه او  ۱۰۲

 

ې ځانګړې ډله د ماشومانو د حقونو په    . ۳۳
د وسله والو شخړو او ماشونو په اړه د هېواد د نظارت او راپورورکون 

ې څخه د اپریل تر وړاندې د سختو   
ورۍ لومړۍ نېڼ  ې پورې، د  ۳۰سرغړونو د پېښو راپورونه تر لاسه کړي دي. د فی   

نېڼ 

سلنه په  ۸۸تنه نور ټپیان شوي دي؛ د دغو پېښو  ۳۰۱ماشومان وژل شوي او  ۱۲۳افغانستان په وسله والو شخړو کې 

ې د ماشومانو د مرګ ژوبلې سی  لامل تبع  . حوزه کې رامنځ ته شوې هیلې س ې له کبله نی   ۴۲یه شوې چاودیدونګې توکې دي چ 

 ۲۷تنه ټپیان دي. د ناچاودیدلې مهماتو، د جګړې چاودیدونکو پاتو شونو او ماینونو له کبله  ۸۲ماشومان وژل شوي او 

ې ثبت  ۴۶ماشومان وژل شوي  او  تنه ژوبل شوي دي. د ماشومانو له حقونو څخه د سختو سرغړونو په نورو پېښو کې چ 

ی خدمتونو  پر مراکزو  شوي:  بریدونه، د دولت ضد  ۸۳بریدونه، پر ښوونځیو او ښوونی   پرسونل باندې  ۱۱د روغتیانی

ې 
ی ځواکونو په لیکو کې د ماشومانو په  ۶عناصرو او د افغان ملی پولیسو په لیکو کې د ماشومانو د ګمارن 

، د افغان امنیڼ  ې  
پېښ 

ی  ، د دولت ضد عناصر  ۲وړاندې د جنښی تی  ې  
ې پېښ 

، د افغان ملی پولیس، طالبانو او د دولت  ۳و له خوا د تښتون  ې  
پېښ 

دوستانه  لاسرسی  ته د امتناع  ې شامل دي.  ۱۷ضد عناصرو له خوا بشر  
 پېښ 

 

د ملګرو  ، د افغانستان دولت، د ماشومانو او وسله والو شخړو د کاري پلان د تطبیقولو درېیم راپور ۲۴د اپریل پر  . ۳۴

ې څخه په مخنیوي کې پرمختګ په ګوته   ۲۰۱۳ملتونو سازمان ته وړاندې کړ. په دغه راپور کې په 
کې د ماشومانو د ګومارن 

، معیوبولو او جنښې تاوتریخوال په اړه راپور هم شامل وو. په دغو فعالیتونو کې ښوونی    ې
ې په کې د ماشومانو د وژن  شوی، چ 

ه، د ورکشاپونه او سیمینارونه شا  ې  مل وو او سربی 
ې امنیه قومندان 

ندګلوي ورسته له دندې لرې   ۱۶کې ولایڼ  ر ماشومان د پیې

ې افغانستان بیا د ماشومانو او وسله والو نښتو په اړه زما په کلڼ    يکړا ې سره چ 
، د  شول. د دې هڅ  راپور کې شامل نه ووسیی

والو شخړو په اړه د کاري پلان د لا زیات پلې کولو لپاره ماشومانو او وسله  دولت او د ملګرو ملتونو د سلا مشورې سره د 

ې پر 
ې پاته ده. د مې د میاشڼ  ی منظوري نی ی کارپوهانو سره د یو لړ   ۱۲تګلاره جوړه شوې خو نهانی

ی عالمان او حقوق 
نېټه، دیڼ 

سرلیک لاندې یوه تر  "د افغانستان په وسله والو شخړو کې د ماشومانو خوندیتوب" ګردي میې  بحثونو وروسته، یوناما

و سختو سرغړونو  ې د ماشومانو د حقونو په وړاندې پر شی  ږ ه کړه چ  تمرکز کوي. د ملاتړ د وسیلې په توګه، باندي رساله خی 

و اصولونو پر اساس لیکل شوې ده.   دغه رساله، د ملی او نړیوال قانون او د اسلام بنسټی  
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د نو د جزا  . ۳۵
ُ
ې پر  ي ک

ې پر  ۵د مې د میاشڼ 
ې پر  ۵خپور او د جون د میاشڼ 

ې د ۱۷نافذ شو.  د مې میاشڼ 
، ولښی جرک 

ی فرمان، په 
ې هم برقرار   ۲۶ولسمشر تقنیڼ  ی احکام نی

ی قانون 
ې پخوان  ، چ  ې

ماده کې تعدیل تصویب کړ. د دغه تعدیل له مڅ 

ی د خپلو خپل
ې کولای سیر

پر خلاف ګواهی  يوانو د عدلی تعقیب لپاره د دو کړل، د کورنیو تاوتریخوالو په قضیو کې ښڅ 

ی قضیو کې د پلټنو او پروسیې په جریان د مدافع وکیل لازمی شتون، په محکمه کې  ، په جنانی ورکړي. د فرمان په نورو احکامو کې

ی خوندیتوب پیاوړتیا ش
اض حق او د بندیانو د حقوق  امل وو. د د محاکمې د مخه د توقیف د مودې د غځولو پر خلاف د اعی 

ې محکمې ته د وړاندې کولو د مخه وګړي تر  ې شته چ 
ه، داسیې اندېښڼ  ورځو تر توقیف لاندې ساتل، له  ۱۸پرمختګونو سربیې

ی قانون د  نړیوالو مکلفیتونو سرغړونه ده. یوناما او د ملګرو ملتونو سازمان نورې ادارې د هېواد عدلی ارګانونو ته د نوي جزانی

 دوام ورکړ. وېشلو د هڅو ملاتړ ته 

 

 

ې په شخړو کې ونډه لرله، د چلند  . ۳۶  په موخه د دولت تر نظارت لاندې توقیف د موندلو یوناما د هغو بندیانو سره چ 

، یوناما په لسو ولایتونو کې د ملی امنیت ریاست، افغان ملی پولیس، د  ځایونو څخه لیدنه وکړه. د دغه راپور په موده کې

 افغانستان ملی پوځ تر نظارت لاندې شلو توقیف ځایونو څخه لیدنه وکړه.  محابسو مرکزي ریاست او د 

 

 

ي مرستو انسجام . ۴  د کابل پروس  تطبیق او د پرمختیایي

 

ې ټاکنی    . ۳۷   ې په لار وو، د ټوکیو کنفرانس د دوه سیالې په داسیې مودې کې چ 
ک  د ته سی  دوام درلود او خلګ سیاسیی لی  ږ

ې په 
ې حساب ورکون  چوکاټ کې د ټاکل شوېو معیارونو په مقابل د دوامداره پرمختګ تضمینولو لپاره دولت او نړیوال اړخی  

ې پر
، ۱۰مرستندویان پر تخنیګی لاسته راوړنو تمرکز درلود. د مې د میاشڼ  ې

ې وزیر، د پارلمان د غړو، د نړیوالې ټولڼ  ، د مالڼ 

ې او خصوصی سکتور د استازو په
ې ټولڼ 

ې په چوکاټ کې د  اړوندو وزارتونو، مدن 
ې حساب ورکون  یوه غونډه کې د دوه اړخی  

: د ښځو په وړاندې د   ې وزیر له خوا اعلان شویو لاسته راوړنو کې ژمنو په اړه د دولت پر پرمختګ رڼا واچوله. د مالڼ 

ې د مارچ پر اتمه د ښځو د چ  راپور نی
ې لومړن  ارو وزارت له  خوا تاوتریخوال د له منځه وړلو د قانون په تطبیق کې مرسته چ 

ې پر  خپور شو؛ د مې د 
ې قانون تصویب؛ د مې د ۳میاشڼ  ې له خوا د معدنیاتو او د زیات شوي ارزښت مالڼ 

، د ولښې جرک 

ې پر 
ې پر   ۲۴میاشڼ 

ملی شورا ته د پیسو د مینځلو د مخنیوي او د ترهګرۍ د تمویلولو په وړاندې د مبارزې؛ او د مې د میاشڼ 

ې  ، د مالیاتو د ادار ۲۹ ې پر درېیمه، د زیات شوي ارزښټ مالڼ 
ی کول شامل وو. وروسته، د جون د میاشڼ 

ه کولو قانون معرق 

ې د معدنیاتو او د پیښې مینځلو په وړاندې د مبارزې د قانون په اړه  ې له خوا تصویب شو. تمه ده چ 
انو جرک  قانون د مشر

ې باید لرې کړا ې شته چ 
ی تر څو نړیوالو مکلفیتونو سره د افغانستان متابعت  بحثونه ادامه ومومی خو یو شمیې اندېښڼ 

ی سیر

. ډاډمن  ی
 سیر

 

ی بانک له خوا  . ۳۸ ې وړ دی. په اپریل کې د نړیوال بانک او د آسیا پرمختیانی
د افغانستان اقتصادي وضعیت د اندېښڼ 

ې تر زیاته ا ې لامل نی د، خپاره شوي اقتصادي لرلید، د افغانستان اقتصادي وده مخ پر کمیدو بلل چ  ی لی  ږ
ندازه، سیاسیی او امنیڼ 

ی لګښتونو او د عوایدو د کمیدو له امله د 
ې پر مصرف کوونکوو امنیڼ 

ې باوري ده. د نړیوال بانک د وړاندویڼ  او پانګه وال ن 

ې په  کې به     ۲۰۱۴سلنه اټکل شوې وه، په  ۳،۶کې   ۲۰۱۳سلنه او په  ۴. ۱۴کې   ۲۰۱۲بنسټ د افغانستان اقتصادي وده چ 

ې او ګمرکی چارواکو د  وي. د  ۲. ۳  د نړیوال اجرااتو له امله د دولت عوایدو راټولونه د تمې تر کچه لږ وه. د پیسو کمزوره مالڼ 

ې 
ې د مې د صندوق  ې په   په راپور کې چ 

ې د تنګښې وضعیت لامل هم همدغه ښودل شوی وو. په  ۱۶میاشڼ 
خپور شو، د خزان 

ې دولت دي خپل لګښتونه لږ  يراپور کې ټینګار شو  ې او ګمرکی چارو تطبیق لا پیاوړې چ  او د عوایدو راټولونه ډیره کړي، د مالڼ 
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ې په اوسنیو حالاتو کې د  ه په دې مانا ده چ  او سم مالی اصلاچی چوکاټ وضع کړي. د دې شان ټیټ اقتصادي فعالیتونو اغی  

ې ځنډول شوې دي. 
ی چارو ژمڼ   ولایت په کچه د دولت د پرمختیانی

 

ې پر  . ۳۹
ې د   ۲۰۱۵ – ۲۰۱۹نېټه، دولت د  ۶د مې دمیاشڼ  ې چوکاټ، چ 

ی مرسڼ  کال لپاره د ملګرو ملتونو د پرمختیانی

 
ا
ی پلانونو سره په سمون کې دی، اصول ی او د کاري   دولت له قوله، د دوی پروګرامونو او پرمختیانی تصویب کړ. پر زیربنانی

ې  سند  شوي یاد  پر  د راتلونګې اداره به یو ځل بیا فرصتونو پر رامنځ ته کولو د قوي تمرکز غوښتنه وشوه او داسیې ښکاري چ 

و خدمات، ټولنی   بیا  وع اقتصاد، بنسټی   ې پر مشر ی اجندا د کلیدي برخو، چ  کتنه وکړي. دغه چوکاټ د دولت د پرمختیانی

 مساوات، د قانون حاکمیت او حکومتولی تمرکز لري، ملاتړ کوي. 

 

 

۵ .  
دوستانه مرست   بش 

 

ې زیات د واورې اوبه  د  . ۴۰ ی حالات، سخت موسمی ورښتونه او تر اوسط درچ 
ن  ړ افغانستان په شمالی سیمو کې یو لړ بی 

ې پر یکیدل طب
ه کړ. د مې د میاشڼ  ې وزله هیواد مزمن زیانمنتوب رابرسی  ، په بدخشان ۲عی آفتونو ته د افغانستان په شان د ن 

ې پېښو کې ناتایید 
و ځمګې ښویدن 

شوی شمیې کسان ووژل شول. په مجموعی ډول د مې د میاشت په لړ کې د  ولایت کې د سی 

ې او سیلاوونه، شاوخوا  ۱۳۲افغانستان په 
من کړي او ۱۵۰ولسوالیو کې ځمګې ښوویدن  کورونه زیانمن   ۱۶۴۷۱زره کسان اغی  

ې سیلاوونه درون مه، بغلان ولایت کې نور ناڅان  ې پر شی  ږ
ی زیان اړول او په او یا له منځه وړي دي. د جون د میاشڼ 

د ځان 

من شوي دي. د    ۲۰۱۳سلګونو کورونه ویجاړ کړي دي. جوزجان، سرپل، فاریاب، بلخ او بغلان ولایتونه تر ټولو زیات اغی  

ې کال  ې ته په پام سره، چ   
من او  ۲۰۴د  سیلاوونو بڼ  ې اغی   نیو مرستو پلان وار   ۲۲زره کسان نی ړ زره کورونه ویجاړ کړي وو، د بی 

ی وې خو یوازیڼ  خنډ د سیلاوونو له امله د زیربناوو زیانمن کیدل او په متنازع  دمخه چمت
و وو. د مرستو د سامان زیرمې کاق 

ې وې. 
ی ننګون 

 سیمو کې امنیڼ 

 

ې پر  . ۴۱
ی مرستیال له کابل او بدخشان   پنځمهد مې میاشڼ 

دوستانه چارو کې زما د عمومی سرمنښر
مه، په بشر او شی  ږ

منو زیانمیدونکو ټولونو سره د مرستو پر دوام  ناورینونو عی یوکړه. نوموړې له شخړو او طبولایتونو څخه لیدنه  څخه اغی  

د په موده کې په مرستو کې د پام وړ کمښت به ورانوونګې پایلې ولري. د  ې د سیاسیی لی  ږ دارۍ ورکړه چ  د  ۲۰۱۴ټینګار وکړ او خی 

ې تر 
دوستانه مرستو د تمویل لپاره، افغانستان ، د سره صلیب او سره میاشت موسسو پ ۳۱مې د میاشڼ   ۲۴۴ه ګډون د بشر

ي مرستو تمویل، د اړتیا د  ګون پلان سره په سمون د بشر یک غی  ر اتی 
میلیونه ډالره ترلاسه کړي دي. د ملګروملتونو د اسی 

ې 
ې مرستو ګډ  ۴۰غوښتڼ   په میاشت  میلیون دالرو معیاري تخصیص د مې  ۲۰د   صندوق سلنه وه. د نوې جوړه شوې د بشر

ی شو. په دغه  تخصیص کې په عمده توګه په س زره افغانانو ته د اړین صڅی  ۸۰۰، سیمو کې  ختیځ هیللی او سهیکې نهانی

ې لومړیتوب ورکول شو.  ۴۰۰خدماتو لاسرسیی او 
 زره سخته خوارځواکو ماشومانو ته د مرسڼ 

 

ې پر  . ۴۲
ې ځایه شویو  ۲۶د مارچ د میاشڼ  ې په ګډه د کډوالو او مه نېټه، د کورنیو ن  ې ریاست نی کسانو ځانګړې ډله چ 

ې ځایه شویو کسانو لپاره د ملی تګلارې د پلې کولو کاري  راستنېدونکو چارو وزارت او ملګري ملتونه په غاړه درلود، د کورنیو ن 

ې څخه بیا د اپریل تر   
ورۍ د لومړۍ نیڼ  ې پورې، د  ۳۰پلان منظوري ورکړه. دغه ځانګړې ډله، د فی   

شخړو له امله په  نیڼ 

ې ځایه کیدل ثبت کړی دی.  د دې   ۶۷۷۹کې د   ولایتونو  فاریاب، بلخ، فراه، غور، کابل، ننګرهار کاپیسا او بادغیس کسانو ن 

ې ځایه شویو کسانو شمیې  ، په ۳۰زره کسانو ته رسیدل. د اپریل په  ۶۶۰سره د هیواد په کچه د شخړو له امله د داخلی ن 

ته پاکستان کې د ایالتو  نو او سرحدي سیمو وزارت او د ملګرو ملتونو د کډالو اداره، په دواطلبانه توګه د افغان کډوالو بیې
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ې د حل تګلارې لاندې د وړاندیز شویو پروژو په اړه معلومات 
راستنیدو د ملاتړ، دوامدار ادغام او کوربه هیوادونو ته د مرسڼ 

نیو مرستو څخه نیولې بیا تر اوږدې  ړ ې افغانستان کې د کډوالو پلې کړ. د بی  ی مرستو د دغو پروژو موخه دا ده چ  مودې پرمختیانی

. په پاکستان کې مېشت د افغان کډوالو د راجسی  کار ډاډمن دوامداره راستنیدل او ادغام  ی
ورۍ ټسیر ې د فی  ونو د تجدید پروژه چ 

ې  ۳۰د دسمی  تر  ۲۰۱۵په میاشت کې پیل شوې وه، د   
ې ترپایه، په پاکستان کې د  د  به دوام ولري. د مې پوری نېڼ 

میاشڼ 

ې څخه بیا د اپریل تر دېرشمې  ۷۵میلیونو کډوالو څخه  ۱،۶راجسی  شویو   
ورۍ لومړۍ نیڼ  ړ کړ. د فی  سلنه دغه بهی  بشی 

، د ملګرو ملتونو په مرسته،  ې  
ې په کې   ۳۵۳۵نيڼ  له پاکستان،  ۲۰۶۱کډوال په داوطلبانه توګه افغانستان ته راستنه شوي چ 

  ۶۴د همدې مودې په پرتله د کډوالو په راستنیدو کې  ۲۰۱۳له هندوستان څخه راکډه شوي. د تنه  ۴۵له ایران او  ۱۴۲۹

 سلنه کموال راغل دی. 

 

ې په چوکاټ کې بشر  . ۴۳
 د نړیوالې څارن 

ي چارو د ههمغږۍ دفی  د خنډونو د ثبتولو    په اړوند لاسرسیی ي مرستو ته د بشر

ې وړ بهی  ته دوام ورکړ. تر ټ
ی  ولو زیات د اندېښڼ  ی تاسیساتو پر پرسونل او مادي شتمنیو بریدونه او له روغتیانی د روغتیانی

ې تر  ۲۰۱۴سهولتو څخه سرغړونه ده. د 
ی بنسټونو پر پرسونل او مادي شتمنيو د بریدونو ۳۰د اپریل د میاشڼ    ۸۲، د روغتیانی

ې  ې له امله نی ې ثبت شوي چ   
تنه برمته او یا د برمته کولو هڅه شوې او   ۸۳ن شوي، تنه ټپيا ۱۱کسان وژل شوي،   ۲۲پېښ 

ې څخه د   
ې له لومړۍ نیڼ 

پینځه مرستندویه کارکوونګی نیول شوي او تر توقیف لاندې ساتل شوي دي. د جنوري د میاشڼ 

ې په ختیځو او م ۳۶پوري  ۳۰اپریل تر  ې ډیری نی من شوي چ  ی اغی  
ی بنسټونه او شتمڼ  ې په کې روغتیانی ې داسیې دي چ   

رکزي پېښ 

ی کلینیکونو او ښوونځیو د  ولایتو کې رامنځ ته شوي. د ټاکنو د لومړي پړاو د مخه، مرستندویه ټولنه د هغو روغتیانی

ې د مراکزو په توګه کاریږي. د ټاکنو پر لومړۍ ورځ، له 
ې د رایه ورکون   ۱۷۳خوندیتوب پر مکلفیت په کلکه ټینګار وکړ چ 

ی مرکزونو څخه دوه او له و تاسیساتو څخه  ۳۵۴۶ روغتیانی ې د مراکزو په توګه کاریدل، د ټاکنو  ۴۵ښوونی  
ې د رایه اچون  چ 

ې د  ې شمیې
من شول. دع  .  ۶۷په پرتله په پېښو کې شاوخوا  ۲۰۰۹اړوند تاوتریخوالو څخه اغی   ی  سلنه کموال ښڼ 

 

ې تر  . ۴۴
، د افغانستان په ختیځو سیمو کې د ماشومانو د   ۳۱د مې د میاشڼ  ې  

ې د څلور پ ڼګوز نیڼ  ې ثبت شوې وې چ   
ېښ 

د واکسی   کمپاینونو سره د هممهالولو اهمیت لا تقویه   ڼپولې پر دواړو خواوو د همکارۍ، همغږۍ او په پاکستان کې د ګوز 

 پروګرام کارکوونګی د هیواد ناامنو سیمو ته هم لاسرسیی درلوده خو د ټاکنو بهی  په  ڼکوي. په عمومی ډول، د ګوز 
د واکسی  

ی اغی   لرل دی.  ځینو سیمو کې د 
 واکسی   پر کمپاینونو منف 

 

ماینونو میدانونه، د  ۱۰د راپور د مودې په ترڅ کې د ملګرو ملتونو سازمان په مرسته، د ماین پاکی سکتور، د جګړې . ۴۵ 

میاشتو په ترڅ کې د ماینونو د له ماینونو پاک اعلان شول. د مارچ او اپریل  میدانونه پاک کړي دي او شی  ږ نور ولسوالې  ۱۴۴

ې له دغو پېښو څخه  ۵۷او ناچودیدلو مهماتو په پېښو کې د تلفاتو  ې رامنځ ته شوي چ   
په هغو سیمو کې رامنځ ته  ۱۶پېښ 

ی اډې او یا د ډزو 
ې د نړیوال پوځ پخوان  ، د ملګرو ملتونو سازمان هڅه  ساچې دي. د آیساف په مرستهد انداخت شوي چ 

ې تړل شوي او یا بل ځای ته نقل شوي، له ناچودیدلو مهماتو څخه پاکې وي. تر دې  ې سیمې چ 
ې د نړیوال پوځ هع  کوي چ 

ه مرب  ع پاکه شوې    ۸۱ساحو انداخت د دمه، د ډزو د  زره  ۱۳زره چاودیدونګې توکې او د سپکو وسلو شاو خوا  ۳۳کیلومی 

کال، افغانستان له هر ډول خطراتو څخه د پاکولو د لس کلن کاري پلان لومړی    ۲۰۲۳شوي دي. تر  مهمات له منځه وړل

ې د ک  ۸۷،۲کال د مارچ په میاشت کې پای ته ورسید؛ د لومړي کال په ترڅ کې ،  ي چ  ه مرب  ع ځمکه پاکه شوه. اټکل کی  ږ
یلومی 

ې د جګړې ډګ ۲۱۸او  ونو د ماین ۴۰۱۸ولایتونو کې  ۳۳افغانستان په  ې  ۱۶۰۹ ولایتونو کې  ۳۳په  رونه چ 
مڼ  ې ورڅخه اغی  

ټولڼ 

 دي، پاکیدو ته اړتیا لري. 

 

 د مخدره توکو پر ضد مبارزه. ۶
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ې تر  . ۴۶
ې څخه د مې د میاشڼ   

ې لومړي نېڼ 
ې پورې، د افغانستان د مخدره  ۳۱د مارچ د میاشڼ   

پر ضد د مبارزې توکو نېڼ 

ې  ۶۷۸پولیس،  ې له کبله نی وین جوړولو  ۵۸۳عملیات تر سره کړل چ  ناقانونه لابراتوارونه له منځه  ۶تنه ونیول شول، د هی 

، کیل  ۲۲۶۴۶د جوړولو ه توکو یوړل شول، او د مخدر  ی توکې کیلو ګرامه بنګ،    ۴۸۴۰کیلوګرامه تریاک،   ۷۹۱۱و ګرامه کیمیانی

وین او   ۴۲۳ پولیسان ووژل شول او  ۴عملیاتو په ترڅ کې  شويکیلوګرامه میتامفتامی   ونیول شول. د یاد  ۲. ۱کیلوګرامه هی 

ی ډګر څخه د قاچاق د مخنیوي د هڅو لاپیاوړې کولو په  اووه نور ټپیان شول. د ملګرو ملتونو په ملاتړ، د کابل له هوانی

ې څخه د   
ې له لومړي نېڼ 

، د مارچ د میاشڼ   پروګرامونه په لاره واچول شول. په پایله کې
مې د موخه یولړ تربیوي او ښوونی  

ې تر 
ی ډګر کې  ۳۱میاشڼ  ی   ۱۷پورې، د کابل په هوانی یف په هوانی وین ونیول شول. د هرات، کندهار او مزارسرر کیلوګرامه هی 

 ډګرونو کې همدې شان هڅو ته اړتیا شته. 

 

ې  . ۴۷
ې پورې، د مخدره  ۲۷تر د مې میاشڼ   

د  پر ضد د مبارزې وزارت او د ملګرو ملتونو د  ارقامو پر بنسټ،توکو نېڼ 

که له منځه یووړل شوې؛ په هلمند ولایت کې مځ هکتاره ۱۴۷۳لاندې  ښتولایتونو کې د کوکنارو تر ک ۱۳افغانستان په 

،  ۳۶هکتاره، بلخ  ۴۰هکتاره، بدخشان  ۴۳هکتاره، ننګرهار  ۷۵هکتاره، کونړ  ۹۴هکتاره، کندهار  ۲۲هکتاره، اروزګان  ۹۰۱

که له منځه وړل شوې دي. په مهکتاره ځ ۱، او په لغمان ولایت کې ۶دایکندي  ،۹، کندز ۱۰، فاریاب ۱۲، زابل ۲۴کاپیسا 

ي او دوه بزګران شامل دي. د  ۱۳اړوندو پېښو کې  ې په کې اته پولیس، د پوځ درې سرتی  د همدې    ۲۰۱۳تنه وژل شوي چ 

ې  ې پر  ۴۷۲۴مودې په پرتله پاکه شوې مځکه )چ 
ې د رییس په   ،۲۷هکتاره وه( ډیره کمه ده. د مې د میاشڼ 

د سره میاشت ټولڼ 

ې ته احضار شول تر څو په روان فصل کې د کوکنارو د ډیر لږې مځګې د له منځه 
انو جرک  ګډون د څلورو وزارتونو استازي مشر

 . ی  وړلو په اړه د سناتورانو مخ پر زیاتیدونکو اندېښنو ته ځواب ووانی

 

، د افغانستان او د نېټه، په ویانا کې د مخدره موادو د   ۱۸د مارچ پر  . ۴۸ کمیسیون د اووه پنځوسمې غونډې په څنډه کې

ې درېیمه ناسته تر سره شوه. په دغه ناسته کې د مرستندویانو تر 
سیمې هیوادونو لپاره د سیمه ایی   پروګرام د مرکزي کمیڼ 

ې اته غړي هیوادونه )افغانستان، ایران، قزاقستان، 
ستان، ترکمنستان او ستان، پاکستان، تاجکز رغقڅنګ د یادې کمیڼ 

عدالت، په   جزانی کال په لړ کې په څلورو فرعی پروګرامونو )د قانون نافذول،   ۲۰۱۳ازبکستان( ګډون وکړ. په دغه ناسته کې د 

نه وشوه. په ورته وخت، په سیمه کې د مخدره موادو په وړاندې د  ې ملاتړ( کې د پرمختګ یادګی 
ن  ړ تقاضا کې کمښت او د څی 

افغانستان  -ایران-تاجکستان نوښت او د پاکستان-ستانز رغق-کې د همکارۍ د پیاوړې کولو لپاره د افغانستان مبارزې په ډګر  

ې نوښت ناسته د مخدر  ې هم ترسره شوې. د درې اړخی  
ې ناسڼ 

ول او د  ه توکو درې اړخی   نوښت د وزیرانو د بیاکتڼ  د کنی 

ولسرحدونو د   ې پر په برخو کې د همکاریو د زیاتولو د یوې   کنی ړ
ې په لاسلیکولو پای ته ورسیده. د مې د میاشڼ    ۲۹ګډې اعلامڼ 

تاجکستان د نوښت د لوړپوړو چارواکو ناسته په دوشنبه ښار کې او د وزیرانو ناسته راتلونګې -ستانز رغق-ېټه، د افغانستانن

ی ارګانونو تر منځ پر همکارۍ ټینګار کاوه، دغه ناسته،  ې د قانون پلی کوونکو او قضانی و اترو وروسته چ  ورځ تر سره  شوه. د خی 

ولو سره پای ته ورسیده. پر وړاندې د مبارزې په برخه کې د همکاتوکو د مخدره  ې په خی   رۍ د یوې اعلامڼ 

 

 د ماموریت ملاتړ. ۷

 

ې مشقونه  . ۴۹
نیو حالاتو پلان جوړون  ړ ی او د بی 

د ادارې د عمومی لارښود سره سم، یوناما د ټاکنو نه وړاندې یو لړ عملیان 

ی پلانونو غور وکړي. یوناما د اتر سره کړل تر څو د سوداګریزو فعالیتونو پر دوام، د کړکیچ د اداره کولو او پر ا
 ۲یکټ ا لیمنیڼ 

ی او ټاکنی   ظرفیت لوړول )
ې تر څو د ټاکنی   بهی  کرایه دوه یم پړاو( د ملاتړ لپاره دوې چورلکیې په   –د سبا لپاره قانون 

واخیسڼ 

ې باید د مارچ   په اوږدو کې لوژیستیګی مرسته برابره کړي. د اموجا )یووال( په نامه د ملګرو ملتونو سازمان کمپیوتري پروګرام چ 
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ې نېټه بریالیتوب سره پیل شو. د ملګرو ملتونو د کارکوونکو لپاره د دغه پ
روګرام د په لومړي نېټه په لاره اچول کیده، په همدع 

 زدکړې او ظرفیت لوړولو چارې د کویت د ګډ ملاتړ دفی  سره په سلا مشوره دوام درلودې. 

 

ولر دفی  په مرسته، یوناما د  . ۵۰ و میاشتو لپاره به د موجودو  ۲۰۱۵په نیویارک کې د ملګروملتونو د کنی ړ د لومړیو شی  ږ

ې باید د  ۲۰۱۵مهاله بودیجه جوړه کړي تر څو د  سرچینو پر بنسټ، یوه منځ ې لپاره، چ 
ې د بیا کتڼ  ترپایه   ۲۰۱۴د بودیڅ 

ې تر 
، پوره وخت ولري. د مې د میاشڼ  ی

ی سیر ې  ۳۱نهانی  
ې خالی بستونو سره  ۷، یوناما د نېڼ 

ې په کې   ۱۴۹۶سلڼ  کارکوونګی درلود چ 

ی او  ۳۴۰
ی    ۱۱۵۶بهرن 

هکارکوونګی کورن  ی او  ۱۵، رضاکاران ۶۰، د ملګري ملتونو پر دي دي. سربی 
دوه د پولیس سلاکاران  پوچ 

 هم په دندې بوخت دي. 

 

 مشاهدي . ۸

 

یږي. تر دې دمه، د نوماندانو او رایه ورکوونکو له خوا د سیاسیی  . ۵۱ دغه راپور د افغانستان د مهمو ټاکنو په ترڅ کې خی 

ې د افغانستان په ر  ې خورا متاثر کوونګی دي چ 
ی ارګانونو هڅ 

و او امنیڼ  اتلونګې د ملی او نړیوال باور ښکیلتیا او ورسره د ټاکنی  

ې نوماندانو او رایه ورکوونکو لپاره د منلو وړ وي، راتلونګې  د چ  تقویه کوي. د ټاکنو د پایلو پر بنسټ داسیې یوه سیاسیی لی  ږ

ی ګواښونه لري کړي. زه د افغانستان 
، اقتصادي او امنیڼ  ړ صلاحیت ورپه برخه کړي تر څو د هیواد سیاسیی تابه ته به بشی  مشر

ی ادارو ته  د دغو پرمختګونو لپاره مبارکی وایم. د ګواښونو نه ډک دغه بهی  تر اوسه  پای ته نه ول
و ارګانونو او امنیڼ  س، ټاکنی  

. ولسمشر کرزي سره په  وروسڼ   ی
دی رسیدل او تر څو خطر موجود دی، ملګری ملتونه به په فعاله توګه پرې نظر سان 

ې له خنډه او پروخ ، د ن  د دپاره د ده د مداوم ملاتړ هرکل وکړ. لیدنه کې مې  ت لی  ږ

 

ې پر  . ۵۲
ی  ۵د اپریل د میاشڼ  ه، د نارینو او ښځو په ګډون د رایه  نېټه، د خران  هوا او د تاوتریخوال د ګواښونو سربی 

ې دوی د رای ورکولو د حق په  کارولو سره  ې لومړی  پړاو ولښی لیوالتیا سره پیل شو. دا د افغانانو د ارادې توثیق کوي چ 
اچون 

ۍ او د افغانټاکې د خپل هیواد راتلونګې  انو تر ادارې لاندې دغه بهی  د  تخینګی چمتووال او . په رښتینه بڼه د افغانانو په مشر

و ټاکنو په پرتله غوره وو خو دا نه شو وی  ې  لايپلانونو له پلوه، د تی  ی هوکړې پر بنسټ ټاکنی  
ړ وو. د تقنیڼ  ې مثالی او بشی  چ 

و شکایتونو خپلواک کمیسیون په لومړي ځل جوړې شوې  خو لا تر اوسه نوي  ادارې لکه د ټاکنو خپلواک کمیسیون، د ټاکنی  

یزو ټاکنو دواړو نوماندان، د دوه یم پړاو نه وړاندې په حقه، د اصلاحاتو  غوښتنه  او د سمسوریدو په بهی  کې دي. د ولسمشر

ه، نیمګړتیاوې هم وې. سره له دې، موږ باید د لازمې پایلې په اړه شکمن ونه اووسو: داسیې   ې له شکه، د پرمختګ سربی  وکړه. ن 

ې نه کړو د اعتبار و  ې هم هی 
ی شوراګانو ټاکڼ 

ې د نوماندانو او افغان ولس لپاره د منلو وړ وي. موږ باید د ولایڼ  ړ بهی  او پایله چ 

ي.  ې د تضمی   مهم عنصر بلل کی  ږ
ی استازیتوب او ځواب ورکون  ې د ځانی  چ 

 

توب او صداقت په ملاتړ ل . ۵۳  ې تر سره  د افغانستان لپاره زما ځانګړی استازی د بهی  د هراړخی  
ه ټولو همکارانو سره لیدن 

ې په خپل عمل او پریکړو کې ړونتیا پیدا کړي تر څو افغان ولس په دې   کوي. د ټاکنو د ادارې ارګانونو څخه غوښتنه وشوه چ 

ې په ټول بهی  کې ځواب ورکونه، د ولس، څاروونکو،  کمپاینونو 
ې د دوی رای اهمیت لري. د دې پریکندې ټاکڼ  باور وکړي چ 

ه د رایو شم سره ې او پر وخت اړیګې او سربی 
یزو ټاکنو دواړو یې ړن  نه او د پایلو قضاوت ډیر زیات د اهمیت وړ دي. د ولسمشر

ې له ملی شهرت او درناوي څخه برخمن دي هم ډیر زیات مسوولیتونه په غاړه لري. دوی باید خپل پلویان له  نوماندان چ 

و ارګانونو د چارو  و شکایتونو د قضاوت وروسته، درغلی منصرف او د ټاکنی   اکو درناوي وکړي. د قانون سره په سمون د ټاکنی  

، لوبغاړتوب ته  . د افغانستان د تاری    خ په دې حساس پړاو کې ی
ې پایلې ومڼ  زه له نوماندانو او د هغوی له پلویانو څخه غواړم چ 

ې ګټونګی وي،  ې ته اړتیا ده. د ټاکنو وروسته، هر څوک چ 
د هیواد پر ډیرو متفرقو عناصرو باندې اتکا سره  نه بلکه سیاستپوهڼ 
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ې ملی یووال او ثبات تضمی   کړي.  هشمولعام داسیې یوې   ادارې ته اړتیا ده چ 

 

و اترو  کې د ډیر لږ پرمختګ  . ۵۴  په دې ناڅرګنده وخت کې د دولت او د مخالفو وسله والو ډلو تر منځ په رسمی خی 

ې د طالبان ه ده چ  و په لیکوکې انشعاب رامنځ ته شوی او د دوی یو لړ سخت دریځه عناصر تر  اوسه په امکان وو. ښکاره خی 

ې دوی د جګړې په ډګر کې بریا ترلاسه کو د ند آدې ناسم  ې  لايي چ 
ې په کچه د سولې لپاره هڅ 

. په هر صورت، د ټولڼ  ی
سیر

أ د تاوتریخوالو اوږدمهاله دورانونه، څو  ې پیچلې او اکی  ې چ  عدی دوام لري چی  لند ته اړتیا لري. سرچینو ته د  لاسرسی په  چب 

ې فرصت برابرو 
ې اخیستڼ   

ی شخړې او شکایتونه یاغیانو ته د ګڼ  . زه د ملګرو  لايګډون داسیې نورو مسایلو باندې زړې ځانی ی
سیر

و هڅو هرکل   ې   ملتونو په ملاتړ د هغو ټولنی   ې په نورستان ولایت کې اوږدمهاله لانجه حل کړه. زه هیله کوم چ  دغه   کوم چ 

ې په 
ې ټولڼ 

. زه د مدن  دي او په افغانستان کې یوه پراخ سرمشق وټاکی  راتلونګې بنسټ کی  ږ
هوکړه به دغو ټولنو لپاره د سوله ایی  

یدو هرکل   ی راپور د خی 
ې د عادي افغان نارینو او ښځو لخوا د   نوښت د سولې لپاره د افغان ولس دیالوګ د وروسڼ  کوم چ 

، سیاسیی بهی  ته د افغانانو ژمنتیا او د شخړو او حقوقو پر بنسټ د سولې راوی ې
ستلو جامع او هڅوونګ مثال دی. ټاکڼ 

ې وکړي او زه له 
و کمپاینونو په لړ کې نوماندان د سولې لپاره د کار کولو ژمڼ 

تاوتریخوالو د ردولو یوه بله څرګندونه وه. د ټاکنی  

ي او مالکیت ې د افغانانو په مشر و اترو د لارو چارو لپاره هڅه وکړي. د ملګرو ملتونو  نوي ولسمشر څخه غواړم چ  د خی 

 سازمان د ملاتړ لپاره چمتو دی. 

 

، ملکیی وګړي لا د شخړو  . ۵۵ زغمی او د افغان ځواکونو او دولت مخالف عناصرو تر منځ په   مصیبتپه ورته مهال کې

ی دي، 
ې ماشومان او ښڅ  ې په ځانګړې توګه ډیری نی ې له نښتو کې ملکیی وګړي چ 

ې یوه منځه چ  . د طالبانو له خوا د ټاکنو، چ 

ه اندېښنه ده. په مجموعی ډول، ډیری ملکیی تلفات د دولت مخالف عناصرو له   ملکیی بهی  دی، د هدف ګرځولو اعلامیه سی 

ي. زه په ځانګړې توګه د قربان  په واسطه  ه  د تبعیه شوېو چاودیدونکو توکو په کارونه کې لفعالیدونګې خوا رامنځته کی  ږ

ه وسلو د کارولو ختمیدل د ملګرو ملتونو د روان ملاتړ موضوع وه او د  ې توپی  زیاتوال اندېښمن یم. په افغانستان کې د دغو ن 

ه  لوشو. د ملکیی وګړو هدف ګرځو  هرکل  توګه تی  کال په ترڅ کې د دغو وسلو په کارونه له کمښت څخه په پراخه  ې توپی  او ن 

وعیت دعوا  تاکتیکونه د جګړې له دودونو  او اسلامی اصولو څخه سرغړونه ده، او د دولت مخالف عناصرو له خوا د مشر

 . ی
ې د ملکیی وګړو او جنګیالو تر منځ توپی  وسان   کمزورې کوي.  زه یو ځل بیا د ښکیلو غاړو پرمکلفیت ټینګار کوم چ 

 

ې د افغانستان راتلونګی ولسمشر به ورسره مخامخ وي، یو  . ۵۶  ې د په هغو لومړیتوبونو کې چ  کال څخه وروسته    ۲۰۱۴نی

یزو نوماندانو هوډ  ی چوکاټونو په اړه پریکړه ده. دواړه ولسمشر
ی او ناتو ځواکونو د شتون د قانون  په افغانستان کې د امریکانی

ی چوکاټونه به لاسل
ې دغه قانون  ې د څرګند کړی چ 

ې او مرسڼ 
ی روزن  یک کړي تر څو د افغان بنسټونو د ملاتړ لپاره د تعقیڼ 

ه د ښځو پر خوندیتوب ټینګار تر څو  هماموریت د پلان او تطبیق لار  و عملیاتو په پلانولو او تطبیق او سربی  . د ټاکنی   ی
اواره سیر

ی ځواکونو ډیر زیات زړ  لايدوی وکو 
ی په ټاکنو کې ګډون وکړي، افغان امنیڼ 

ې پر سیر
ې هڅ 

ورتوب او پر ځان باور څرګند کړ. دع 

ی 
ې د نړیوالو ځواکونو د وتلو په درشل کې له ځانه کلک مقاومت ښودل، بنسټی   مورال او د خلګو باور بنسټونو افغان امنیڼ  چ 

 لا پیاوړی کړی دی. 

 

ې په افغانستان کې د دوی د ځ . ۵۷ ې په داسیې حال کې چ  ي، د زه پر غړي هیوادونه ټینګار کوم چ  واکونو فزیګی شتون کمی  ږ

ې اټکل کیدونګی او د افغانستان د نظام ملاتړ   ی چ 
ې مکلفیتونه باید په دې ډول تر سره سیر

امنیت او پرمختګ لپاره د مرسڼ 

ه کې د 
ې ګواکې افغان ولس یوازې پرېښودل شوي دي. د بدلون په ټوله لسی   نه باید وجود ونلري چ  کوونګی وي. داسیی انګی 

د اصلی سر  تابهلی  ږ ده. د شیکاګو په ناټو غونډه او د ټوکیو په کنفرانس کې شوې  برخمنه چینه، له نړیوال ملاتړ څخه افغان مشر

. په سپټمی  کې د ناټو غونډه او په نومی  کې د وز  ی
ې باید وساتل سیر

ې ژمڼ  ی کنفرانس  یرانو دوه اړخی   په کچه د لندن پرمختیانی
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ې د افغانستان نوی دولت و ژمنو  مهم  فرصتونه دي چ  .  سره پر دوه اړخی   ی
 ټینګار او ورڅخه ملاتړ څرګند سیر

 

ې وړ دی او نوې  . ۵۸
د مرستو دوام باید د معمول په توګه نه وي. د افغانستان اقتصادي وضعیت سخت د اندېښڼ 

ې حکومتول او د فساد   
، سی  ی

  ډول ورته پاملرنه وکړي. د اقتصادي اصلاحاتو، د قانون واکمڼ 
ن  ړ په وړاندې د   اداره باید په بی 

ی او 
ې وسیر

ې ژمڼ 
ه، د حقونو، په ځانګړې توګه د ښځو له حقونو د دفاع او ملاتړ په د دې مبارزې په ډګر کې باید رېښتڼ  سربی 

. د دولت د عوایدو د زیاتولو او د کاري فرصتونو د ودې لپاره، سختو پریکړو، ګړندي او ډګر   ی
کې باید چټک پرمختګ وسیر

ې د نړیوالو مکلفیتونو سره په سمون د پانګه والو د باور د هڅولو لپاره یوه ثقه غښتلی اقداماتو ته اړتیا  ده. په کار ده چ 

ې ودې د تضمینولو لپاره اړ  . د هراړخی   ی
ې  تیا دهڅاروونګی چوکاټ باندې ډیر ژر  هوکړه وسیر

ی ټولڼ 
ې خصوصی سکتور او مدن  چ 

وع اقتصکړيپراخ  نور هم  ېاو سلا مشور  سره اړیګې  اد زیاتیدونګې اتکاء نه یوازې د افغانستان بلکه د ټولې سیمې . پر نامشر

ي. د مخدره موادو د ګواښ د  ې د فساد او د ترهګرو د مالی تمویل لامل کی  ږ اقتصادي او اداري ټینګښت لپاره ګواښ دی چ 

ی ژمنو ته اړتیا ده تر څو د  نفوذ 
ی او تر اوسه اواری لپاره رېښتڼ 

ې مخه ونیول سیر  
، په دې لړ کې د محسوسو لروونکو ډلو د ګڼ 

ې وړ دی. 
 پایلو نشتوال، ډیر د اندېښڼ 

 

له اقتصادي نظره، افغانستان او د سیمې نورو هیوادونو تر منځ پیوستون به لا وده وکړي او باید د ګډو ګټو او  پراخ  . ۵۹

. کاسا  ی
د انرژي او سوداګریز د برېښنا پروژه د افغانستان له لارې د سیمې  ۱۰۰۰ټینګښت کې د پرمختګ لامل وګرچ 

کوم او نور هیوادونه او   پیوستون د استعداد او امکاناتو یوه بیلګه ده. زه د نړیوال بانک له خوا د تمویل د منظوری هرکل  

، د با ثباته او خوندي  ې د مودې په ترڅ کې
ې په ډکولو کې مرسته وکړي. د راپور ورکون 

بنسټونه هم هڅوم تر څو د تمویل د تښر

ې په یو لړ  افغانستان
ې د باور جوړون  لپاره د استانبول د بهی  د سیمه ایی   امنیت او همکارۍ په چوکاټ کې پرمختګ، چ 

ې د وزیرانو د کنفرانس د مخه او وروسته، د دغو اقداماتو 
 کې د اګست د میاشڼ 

ي، په چی   ته د چټکولو اقداماتو کې لیدل کی  ږ

 ته اړتیا ولري.  دوام ورکولو لپاره به فعاله او رغنده  ښکیلتیا 

 

ې وزلې  . ۶۰ ې  اوږدمهالې ن 
دوستانه اړتیاوې لا ډیرې  او ناامڼ  ې په افغانستان کې بشر ته په پام سره، داسیې احتمال شته چ 

ی صدمې علاج او د ماشومانو خوراځواکی ځانګړې پاملرنه غواړي. افغانستان د پر 
ه د ذهڼ  ی اړتیاوو سربی  نیو روغتیانی ړ . د بی  ی

سیر

ی آفاتو د   ، ناڅاپه او ورو پیلیدونګی طبعڼ  و څو کلونو  سره مخامخ دیګواښ له پښې . په ځانګړې توګه شمالی ولایتونه، په تی 

کې پرله پښې مرستو ته اړتیا لرله او بیا د روان کال د پشلی سیلاوونه، پر زیانمیدونکو وګړو، زیربناوو او معیشت باندې 

ې 
ې د مرستو هڅ  ، د ناورین مدیریت او د  ورانوونګ اغی   درلود. څنګه چ  ی

ې خوا ته چ 
کمولو ته د اښونو ګو احیا او بیارغون 

. په دغو هڅو کې د   ی
لا زیات څارنه او د مځکو د تخصیص او  ګواښونو د لومړیتوب ورکولو خورا مهم فرصت لاس ته راچ 

ې ځایه شویو کسانو لپاره د دولت وروسڼ   تګلاره، د ناورین د   ته ستنولو اړوند ستونزې شامل دي. د کورنیو ن  د ګواښونو بی 

 ره ګټوري او عملی لارښوونه او وسیلې برابروي. منظم مدیریت د ملاتړ لپا

 

ې د یوناما له ټولو   . ۶۱ ې زه غواړم چ 
ی کارکوونکو،  کورن 

 شتوګه زما ځانګرې استازی، ښاغلې یان  کوبیخاصه په او او بهرن 

ې له ننګونو ډک حالاتو کې د افغانستان د خلګو د ملاتړ په برخه کې زموږ د ژمنو د عملی کو  لو لپاره خپل څخه مننه وکړم چ 

ې ته دوام ورکوي. 
 ایثار او سرښندن 

 

 

 


